
Pavasaris skelbia meilę
Šis savaitgalis – astronominio pavasario pradžia. Kasmet apie kovo 20–21 d. visuose Žemės rutulio kam-
peliuose dienos ir nakties ilgumas tampa vienodas. Lygiadienis, švenčiamas kovo 20-ąją, sutampa su
Tarptautine Žemės diena.

O štai vakar, kovo 19-ąją, pradėjome Šeimos metus. Ši diena pasirinkta neatsitiktinai – kovo 19 d.
liturgijoje minima Bažnyčios ir Šventosios šeimos globėjo šv. Juozapo šventė. Šeimos metai bus šven-
čiami iki 2022 m. birželio 26-osios. Tą dieną planuojama užbaigti Romoje vyksiantį dešimtąjį pasaulinį
šeimų susitikimą.                                                                                                                              – 3 psl.
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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Aplink pasaulį – 
per 22 metus 
Šiais laikais nemažai tautiečių bando ap-
juosti Žemės rutulį, keliaudami įvairiais
būdais – plaukdami, skrisdami, važiuoda-
mi dviračiais ar automobiliais. Bet štai pir-
masis lietuvis, apkeliavęs Žemės rutulį,
specialiai tokio tikslo neturėjo – jį vedė gy-
venimo aplinkybės.                      – 10 psl.

Lietuva taps asocijuota Europos kosmoso agen-
tūros nare. Kosmoso rinka yra labai perspekty-
vi ir narystė šioje organizacijoje, neabejojama, ša-
lies ekonomikai atneš didelės naudos. 

O štai ,,Ikea” iš 66 tūkstančių viso pasaulio
vaikų piešinių atsirinko 9 metų Liepos piešinį.
Mergaitės iš Lietuvos svajonių žaislą netrukus ga-
lėsime dovanoti savo vaikams ir anūkams.                    

– 8 psl.

Lietuvos pasiekimai – dideli ir maži
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Apie viščiukus, kurių nepalietė gaisro liepsna
BR. AUGUSTINAS GRICIUS

Jono�12,�20-33
Tarp atėjusių per šventes Dievo

pagarbinti buvo ir graikų. Jie kreipė-
si į Pilypą, kilusį iš Galilėjos miesto Be-
t saidos, prašydami: „Gerbiamasis, mes
norėtume pamatyti Jėzų!” Pilypas nu-
ėjo ir pasakė Andriejui, paskui jie abu
– Andriejus ir Pilypas – atėję pranešė Jė-
zui. O Jėzus jiems tarė:

„Atėjo valanda, kad būtų pašlo-
vintas Žmogaus Sūnus. Iš tiesų, iš tie-
sų sakau jums: jei kviečių grūdas nekris
į žemę ir neapmirs, jis pasiliks vienas,
o jei apmirs, jis duos gausių vaisių. Kas
myli savo gyvybę, ją pražudys, o kas ne-
kenčia savo gyvybės šiame pasauly-
je,išsaugos ją amžinajam gyvenimui.
Kas nori man tarnauti, tegul seka pa-
skui mane: kur aš esu, ten bus ir mano
tarnas. Kas man tarnaus, tą pagerbs
mano Tėvas. Dabar mano siela su-
krėsta. Ir ką aš pasakysiu: ‘Tėve, gelbėk
mane nuo šios valandos!’? Bet juk tam
aš ir atėjau į šią valandą. Tėve, pašlo-
vink savo vardą!” Tuomet iš dangaus
ataidėjo balsas: „Aš jį pašlovinau ir dar
pašlovinsiu!” Aplink stovinti minia, tai
išgirdus, sakė griaustinį sugriaudus.
Kai kurie tvirtino: „Angelas jam kal-
bėjo”. O Jėzus atsakė: „Ne dėl manęs, o
dėl jūsų pasigirdo tas balsas. Dabar tei-
siamas šitas pasaulis. Dabar šio pa-
saulio kunigaikštis bus išmestas lau-
kan. O aš, kai būsiu pakeltas nuo že-
mės, visus patrauksiu prie savęs”. Jis
tai pasakė nurodydamas, kokia mirti-
mi jam reikės mirti.

Žydų Velykos. Į šventes atvyko ir
graikai, kurie nori „pamatyti
Jėzų”. Jėzus neatsiliepia į jų

prašymą susitikti. Jis prabyla moki-
niams apie grūdą žemėje apmirštantį
tam, kad subrandintų „gausių vai-
sių”. Jėzus kalba apie tai, kas jo laukia
Jeruzalėje, pripažindamas, kad jo „sie-
la sukrėsta”. Jis žvelgia į galutinį
tikslą – Tėvo valios įvykdymą: „kai bū-
siu pakeltas nuo žemės visus pa-
trauksiu prie savęs”. Šiuose Jėzaus žo-
džiuose galima įžvelgti ir atsakymą
graikams, norintiems jį pamatyti, nes
visi bus „patraukti”: ir pagonys, ir žy-
dai, esantys romėnų, faraono ir Ba-
belio dievų priespaudoj – ,,šio pasau-
lio kunigaikščio” gniaužtuose.

Jėzaus žodžiai Andriejui ir Pily-
pui gana mįslingi: „Atėjo valanda...
Laikas išmesti ‘šio pasaulio kuni-
gaikštį’. Kalbama apie mūšio lauką,
mūšio tarp Jėzaus, kuris yra Dievo ka-
ralystės žemėje pradininkas ir kal-
tintojo – šėtono. Šėtonas – tai tamsos
jėga, linkusi naikinti Dievo darbą,

Dievo karalystę ir Dievo pasaulį, o da-
bar – ir Dievo Sūnų. Šėtonas padarė blo-
giausia ką tik pajėgė, kad pakenktų Jė-
zui – sukurstė neteisin gus kaltinimus,
išdavystę ir galiausiai neteisingą nuo-
sprendį.

Būtent tada šėtonui buvo pareikš-
tas Dievo nuosprendis. Laiške romie-
čiams Paulius rašė: Dievas atsiuntė
savo Sūnų nuodėmingo kūno pavidalu
kaip auką už nuodėmę ir pasmerkė
nuodėmę kūne (Rom 8, 3). Ant kry-
žiaus Dievas mirties bausme baudžia
patį blogį. Tai buvo Karaliaus pergalė.
Jėzaus skelbta Dievo karalystė buvo
įkurta iki tol nepažintu būdu – per jo
mirtį ir prisikėlimą. Karalystę stab-
džiusios tamsos ir blogio jėgos buvo nu-
galėtos ant kryžiaus. Dabar joms be-
lieka klykti ir blaškytis agonijoje.

Tiesa, blogis vis dar gali būti bai-
sus ir destruktyvus. Mes tai aiškiai re-
gime žvelgdami į savo gyvenimą ir į
platesnį pasaulį. Tačiau pirmieji krikš-
čionys, kurie puikiai žinojo, kad pa-
saulis per naktį nevirto utopija, ir ku-
rie vis dar patyrė persekiojimus, įka-
linimą ir mirtį, tvirtai tikėjo, kad tai,
kas vyko ant kryžiaus, buvo Mesijo per-
galė. Mesijas mirė už mūsų nuodė-
mes.

Dabar teisiamas šitas pasaulis.
Dabar šio pasaulio kunigaikštis bus iš-
mestas laukan. O aš, kai būsiu pakeltas
nuo žemės, visus patrauksiu prie savęs

(Jn 12, 31). Tai yra Geroji Naujiena. Die-
vo Sūnus”, – rašė Paulius viename is
pirmųjų savo laiškų – pamilo mane ir
paaukojo save už mane (Gal 2, 20).

Pergalė ir išvadavimas iš priespau -
dos atrodytų neįmanomi be kovos ir
ginklų žvangesio. Ir to meto žmonės
lau kė Mesijo kaip karaliaus, kuris mū-
šio lauke parklupdys jų priešus. Jėzus
buvo kitoks Mesijas. Jo tikslas buvo
įkurti Dievo karalystę žemėje. Jėzus iš
Nazareto pasiekė pergalę savo paties
krauju pralietu ant kryžiaus. Pasaulis
buvo išgelbėtas meile – dosnia mus pa-
milusio Dievo meile. Ne kalavijai ar
tankai pašlovino tikrąjį Dievą, bet pa-
siaukojanti meilė. Vienintelė galia yra
radikalios, visa perkeičiančios meilės
galia.

Apaštalas Paulius laiške Kolosie-
čiams rašė: Jis nuginklavo kunigaikš-
tystes bei valdžias (Kol 2, 15). Jis apgy-
nė mus kaip višta apgina viščiukus pa-
vojaus akimirką – puolant plėšrūnui ar
ištikus gaisrui, ji apgaubia juos savo
sparnais, pati priimdama smūgius ar
liepsną. Kažkada skaičiau, kad kartą
užgesinę gaisrą žmonės rado gyvus
viščiukus po sudegusios vištos spar-
nais. Būtent taip elgiasi Jėzus.

Klysime manydami, kad dalyva-
vimas Viešpaties pasaulio atpirkimo
plane nieko nekainuoja. Kristus kelia
mums iššūkį: Kas myli savo gyvybę, ją
praras, o kas nekenčia savo gyvybės šia-

me pasaulyje, išsaugos ją amžinajam
gyvenimui… Kas nori man tarnauti, te-
gul seka paskui mane (Jn 12, 25). Mūsų
mokinystė ir tarnystė kyla iš Dievo pa-
siaukojančios meilės pasauliui per Jo
Sūnų. Šventoji Edita Stein rašė: ,,Net-
gi gyvendamas kontempliatyvų gyve-
nimą žmogus nepraranda ryšio su pa-
sauliu. Aš tikiu, kad kuo labiau esi pa-
trauktas prie Dievo, tuo labiau ‘išeini
iš savęs’, nes privalai eiti į pasaulį ir
skleisti jame dieviškąjį gyvenimą.” Į
kryžių orientuotas gyvenimas yra nu-
kreiptas į kitus. Jo centre yra Jėzus.
Kryžius ženklina dieviškosios perga-
lės prieš nuodėmę ir mirtį valandą;
Kryžius – Jėzaus išaukštinimo ir šlo-
vės apsireiškimas.

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Šokių šventės dar teks palaukti, bet ji įvyks!
Šiaurės Amerikos XVI Šokių šventės organizacinis ko-
mitetas praneša, kad šventę nutarta perkelti į 2022-ųjų
metų liepos 3 dieną, ji vyks Philadelphijoje. Sprendimą
nulėmė pandemijos sukelti padariniai ir vis dar galio-
jantys valdžios institucijų apribojimai. Tikime, kad toks
sprendimas leis geriausiai užtikrinti šventės dalyvių, sve-
čių saugumą ir sveikatą.

Kelios pastabos:
• Šokėjų registracijos duomenys perkeliami į 2022 m. Spe-
cifinė informacija apie naujų grupių registraciją, grupių duo-
menų pakeitimus, grupių sudėtį, nuotraukas ir pan. bus
paskelbta šokių grupių vadovams po kelių mėnesių.
• Informacija apie naujas viešbučių rezervacijas 2022 m. bus  paskelbta šių metų spalio mėnesį.
• 2020 m. liepos 5 d. šventei įsigyti bilietai (Temple universiteto Liacouras centre) galios ir 2022 m. liepos 3 d.
renginiui. Jų keisti nereikės.
• Įsigyti iškilmingos Galos bei Jaunimo/Šeimų banketų bilietai galios ir 2022 m. banketams.
• Visos gautos aukos ir įmokos už reklamą bus naudojamos šventės organizavimui 2022-aisiais.

Šventės organizacinis komitetas
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Miela Ingrida, pirmiausia priminkite skaitytojams JAV
LB struktūrą ir koks vaidmuo joje tenka Tarybai? 

Taryba yra svarbiausias JAV LB padalinys, ku-
ris nustato organizacijos veiklos kryptį bei būdus.
Taryba apibrėžia JAV LB tikslus bei prioritetus, o
taip pat renka Krašto valdybos pirmininką(-ę).
Krašto valdyba, savo ruožtu, yra vyriausias vykdo-
masis padalinys, atstovauja JAV LB, vykdo įstatuo-
se numatytus uždavinius bei Tarybos priimtus nu-
tarimus.

Iki kovo 25 d. dar gali registruotis asmenys, kandi-
datuojantys į Tarybą. Kokių žmonių laukiate, kokios gal-
būt profesijos ar kompetencijos labiausiai pageidaujamos?
Kokie reikalavimai keliami kandidatams? 

Visų pirma kandidatams turi būti svarbi lietu-
vybė bei jos išsaugojimas už Lietuvos ribų. Norėtu-
me, kad kandidatuotų tie, kurie aktyviai dalyvauja
savo apylinkių ar apygardų veikloje, yra susipažinę
su vietinių bendruomenių aktualijomis. Iš profesi-
nės pusės, visuomet reikalingi finansų, teisės, švie-
timo specialistai. Išrinktiems Tarybos nariams ten-
ka bendrauti su kolegomis iš visos Amerikos, tad pa-
grindinių komandinio darbo principų supratimas la-
bai praverčia. Atsakingumas, įsiklausymas, konst-
ruktyvus bendradarbiavimas, efektyvus sprendi-
mų priėmimas padeda Tarybos nariams produkty-
viai darbuotis lietuvybės Amerikoje labui. 

Priminkite, kiek žmonių renkama į Tarybą? Ar kandi-
datai  aktyviai  registruojasi?  Kokių  matote  skirtumų,  pa-
lyginus  su  praėjusiais ar  dar anksčiau  vykusiais rinki-
mais?

Tarybą sudaro 60 rinktų asmenų ir 10 apygardų
pirmininkų.  Pastarųjų keleto rinkimų  metu savo
kandidatūras buvo  iškėlę maždaug 70–80  kandida-
tų. Šiais metais nerimą kelia tebesitęsianti pande-
mija. Dėl sveikatos apsaugos apribojimų daugelyje
valstijų renginiai dar nevyksta, žmonės atitrūkę nuo
lietuviškos veiklos ir yra sunkiau pritraukti poten-
cialius kandidatus į Tarybą. Šią tendenciją patvirtina
ir pirminiai kandidatų sąrašai: aktyviai atsiliepia
bendruomenės tose valstijose, kuriose nebėra stip-
rių COVID-19 suvaržymų (Florida, Georgia, Illi-
nois). 

Rinkimų komisijos kvietime registruotis balsavimui sa-
koma: ,,Tarybos rinkimuose gali balsuoti LB nariai, sulaukė
18-likos metų.…” Kaip tapti LB nariu? Ar nėra juo auto-
matiškai kiekvienas JAV gyvenantis lietuvis?

JAV LB apima visus Jungtinėse Amerikos Vals-
tijose gyvenančius lietuvius, mišrių šeimų ne lietu-
vių kilmės sutuoktinius ir tokių šeimų palikuonis.
Visi, sulaukę 18 metų, gali balsuoti rinkimuose.
Dažnai yra sumaišomos JAV LB nario ir apylinkės
nario sąvokos. Narystė konkrečioje apylinkėje reiš-
kia, kad asmuo yra įtrauktas į tos apylinkės sąrašą
(ir įnešęs solidarumo įnašą). Nesantys sąrašuose, bal-
savimo metu yra įtraukiami į vietinės apylinkės na-
rių gretas. 

Kaip  norintys  balsuoti  gali susipažinti su kandida-
tais?

Visa su rinkimais susijusi informacija yra skel-
biama rinkimų tinklalapyje: https://javlb.org/tary-
bos-rinkimai/ bei Facebook paskyroje: @javlbtary-
bosrinkimai. Balandžio pirmomis dienomis čia pri-
statysime ir kandidatus. Apylinkės bei apygardos taip
pat dalinsis mūsų informacija ir savo narius supa-
žindins su vietinių bendruomenių kandidatais. 

Kaip ruošiamasi balsavimui? Kaip jis vyks?
Pasiruošimo darbai prasidėjo jau praeitų metų

pabaigoje. Balsavimas Tarybos rinkimuose vyksta in-
ternetu, asmeniškai bei paštu. Internetinį balsavimą
administruoja JAV LB Krašto rinkimų komisija. Bal-
savimą asmeniškai bei paštu organizuoja vietinės
apylinkės ir apygardos, glaudžiai bendradarbiau-

damos su vyriausiąja rinkimų komisija. Turime net
50 rinkimų komisijų, išsibarsčiusių po visą Ameri-
ką. Tai yra išties komandinis darbas ir rinkimų sėk-
mė priklauso nuo aktyvaus visų vietinių bendruo-
menių  dalyvavimo.   

Šiuo laikotarpiu tikriausiai labai svarbus tampa bal-
savimas internetu – kaip jam pasiruošta? Ar teko susidurti
su naujais iššūkiais? 

Taip, šiais metais ypatingą dėmesį skiriame in-
ternetiniam balsavimui. Pastarieji metai, pasau-
liui užsidarius dėl pandemijos, mus išmokė gyven-
ti virtualioje erdvėje. Balsavimas internetu yra
lengviausias būdas organizuoti bei administruoti rin-
kimus, o taip pat ir suteikia galimybę pasiekti pla-
tesnį bendruomenės narių ratą. 2018 m. rinkimuose
įdiegėme ElectionRunner balsavimo platformą, ku-
ria sėkmingai naudojamės Tarybos balsavimuose ir
šiųmetiniuose Tarybos rinkimuose. 

Didžiausias iššūkis – registracija  balsavimui.
Bendruomenės  nariai  turi  užsiregistruoti iki ba-
landžio 15 d. ir  tuomet gaus internetines balsavi-
mo korteles savo elektroninio pašto adresu. Atrodo,
paprasta ir suprantama, bet registravimasis kol
kas vyksta  vangokai. Šios savaitės duomenimis tu-
rime apie 600  užsiregistravusiųjų balsuoti interne-
tu.  Gavome atsiliepimų, kad registracijos anketoje
prašome  žmonių nurodyti per didelį kiekį asmeni-
nės informacijos. Na, taip, prašome asmens vardo pa-
vardės, adreso, el. pašto bei telefono. Ši informacija
yra reikalinga, kad galėtume patvirtinti, kuriai

apylinkei ir apygardai balsuotojas priklauso. Už
kandidatus yra balsuojama atskirai kiekvienoje
apygardoje (trys iš dešimties apygardų yra suskirs-
tytos į dar smulkesnius rinkiminius rajonus). Tad ne-
žinodami balsuotojo adreso, negalėsime priskirti tei-
singos balsavimo kortelės. Asmeniniai duomenys
nėra niekur platinami  ir yra naudojami tiktai 2021
m. Tarybos rinkimams. 

Ką dar norėtumėte pridurti?
Balsuokite! Balsuokite! Balsuokite! Nuo Jūsų pri-

klauso lietuviškos diasporos Amerikoje ateitis. Na,
ir, žinoma, registruokitės balsavimui internetu! Tai
galima padaryti čia: https://javlb.org/register/.

Parengė
Ramunė Lapas

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Rinkimai į JAV LB Tarybą: 

Balsuoti gali visi

Dažnai yra sumaišomos JAV LB nario ir apylinkės nario sąvokos. Na-
rystė konkrečioje apylinkėje reiškia, kad asmuo yra įtrauktas į tos apy-
linkės sąrašą (ir įnešęs solidarumo įnašą). Nesantys sąrašuose, balsavimo
metu yra įtraukiami į vietinės apylinkės narių gretas. 

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Krašto
rinkimų komisijai, kurią sudaro keturi as-
menys – Danguolė Navickienė, Juras
Palukaitis, Juozas Kazlauskas ir pirmi-
ninkė Ingrida Misevičienė – dabar pats
darbymetis: ruošiamasi rinkimams į XXIII
JAV LB Tarybą, kurie vyks jau netrukus,
gegužės 1–15 dienomis. Prieš šį svarbų
įvykį ,,Draugas” kalbina JAV LB Tarybos
Prezidiumo sekretorę, Rinkimų komisijos
pirmininkę Ingridą Misevičienę.

Ingrida Misevičienė: Nuo Jūsų priklauso lietuviškos dias-
po ros Amerikoje ateitis. Asmeninio�albumo�nuotr.

Pavasaris 
skelbia meilę
Atkelta iš 1 psl.

Popiežiaus paskelbti Šeimos metai iš dalies su-
tampa su šv. Juozapui skirtais metais (prasidėju-
siais 2020 m. gruodžio 8 d.) ir juos papildo. Pa-
grindinis Šeimos metų tikslas – paskatinti labiau
įsigilinti į popiežiaus Pranciškaus mokymą, sudėtą
į apaštališkąjį paraginimą „Amoris laetitia”. Šį do-
kumentą, kalbantį apie šeimos gyvenimą ir pa-

šaukimą mūsų dienų pasaulyje ir Bažnyčioje, po-
piežius Pranciškus rašė atsižvelgdamas į tai, kas
buvo svarstyta dviejuose šeimos reikalams skir-
tuose Vyskupų sinoduose, vykusiuose 2014 ir 2015
m.

Pandemijos patirtis išryškino šeimos, kaip
namų Bažnyčios, vaidmenį ir pabrėžė ryšių tarp
šeimos narių svarbą. Įvairiomis pastoracinėmis ir
kultūrinėmis  iniciatyvomis,  kurių  bus imama-
si Šeimos metais, norima paskatinti visas pasau-
lio bažnytines bendruomenes, visus jų narius, būti
šeimoje patiriamos ir dovanojamos meilės liudy-
tojais.

,,Draugo” inf.
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TELKINIAI

Vilnos vėlimas sudomino netikėtai

Vilnos vėlimo technika rimčiau susidomėjau
prieš ketverius metus, nors vilnos pluošto skraistės
ir skaros mano dėmesį patraukė jau seniai. Tuomet
dar nežinojau, jog egzistuoja sausas ir šlapias vilnos
vėlimo būdai.  Užsirašydama į pirmąjį sausos vilnos
vėlimo užsiėmimą, nesitikėjau, jog tai mane sužavės
ir taps  mano hobiu. Aš tiesiog degiau noru ką nors
gražaus sukurti ir man pavyko.  Taip gimė mano pir-
moji nuvelta lėlytė. Paskui buvo kita, trečia ir begalės
kitų, kurias mielai dovanojau draugams švenčių pro-
gomis, siunčiau į Lietuvą ir kitas Amerikos valstijas.
Kai pabodo lėlės, pradėjau velti įvairius gyvūnėlius,
dekoracijas, papuošalus. 

Praėjusų metų valdovė pelė (pagal kiniečių ho-
roskopą) buvo labai populiari mano vedamuose už-
siėmimuose. Ir visai suprantama, kad savo rankomis
pagamintas sėkmės simbolis yra daug mielesnis
nei parduotuvėje nupirktas gamyklinis daikčiukas.
Tik mes patys suteikiame daiktams vertę, o ne jie
mums. Jei tikite talismanais, simboliais, kviečiu pa-
tiems juos susikurti. 

Aš pati esu gimusi katės metais. Tad turiu nu-
sivėlusi iš savo augintinės katės plaukų (ji ilgaplaukė)
dekoratyvinę katytę. Kai mano numylėtinės nebeliks,
turėsiu mielą prisiminimą apie ją ir tuo pačiu, tai
mano metų ženklas. Sukurti tokius nedidelius dar-
belius prireikia 3–4 valandų. Laikui bėgant ir rankai
įgudus, perėjau prie didesnių darbelių. Norint nuvelti
12 inčų kūnelį su 9 inčų ilgio kojomis, tenka sugaiš-
ti apie 16 valandų. 

Sielos šventė

Sausas vilnos vėlimas atima daug laiko, tačiau tik
išmėginus šį procesą, galima suprasti, kas jame yra
tokio užburiančio. Man tai puikiausia meditacija ir
kokybiškiausias atsipalaidavimo būdas. Adatėlės ba-

Vilnos vėlimo pamokose – naujos patirtys
dymas į vilną skleidžia ausiai malonų garsą. Man jis
primena sniego čežėjimą, tai hipnotizuoja, ramina. Jei
po kasdieninių rūpesčių galva ūžia nuo minčių, tai
pasinėrus į bet kokį kūrybinį procesą, mintys išsi-
grynina arba jų tiesiog nelieka. Žmogui reikalinga sa-
viraiška. Džiaugiuosi save atradusi iš naujo. 

Smagu suteikti džiaugsmą kitiems

Klausiat, ar negaila atsisveikinti su savo darbais?
Ne, negaila. Tie, kurie jau iškeliavo, jie ir buvo kur-
ti konkretiems žmonėms su pačiomis geriausiomis
intencijomis. Pardavimui žaislų nekuriu, net neži-
nau, kaip teisingai reikėtų savo darbą įkainoti. Bet
kas žino, kokių pasiūlymų galiu sulaukti ar ką pati
sugalvosiu ateityje. Jeigu norėtumėte geriau susi-
pažinti su mano darbais, kviečiu apsilankyti Face-
book paskyroje „Wool Felting With Rasa”.

Užsiėmimai Expressive Art Galerijoje

Nors aš dar visai nauja šioje srityje, tačiau šis
mano pomėgis yra labai koncentruotas ir nenu-
trūkstamas. Mano galva pilna idėjų ir jaučiu, jog at-
ėjo metas, kai galiu savo darbais ir patirtimi pasi-
dalyti su kitais. Tad nuo praėjusių metų ėmiau or-
ganizuoti savo asmenines sausos vilnos vėlimo pa-
mokas. Pirmas blynas neprisvilo! Sėkmingas startas
paskatino tęsti veiklą. Deja, pasaulinė pandemija pri-
vertė atsitraukti, tad ir vėl kūriau tik sau. 

Jei ne vienas svarbus skambutis, turbūt dar ir
šiandien manyčiau, kad šis laikas nėra pats tinka-
miausias atnaujinti veiklą. Tačiau tai, kas nulemta
iš aukščiau, ateina natūraliai. Gavau tinkamą pasi-
ūlymą tinkamu laiku. Esu dėkinga Expressive Art
galerijos įkūrėjai Vitai už pakvietimą vesti vilnos vė-
limo pamokas  jos patalpose. Pirmieji užsiėmimai
buvo sėkmingi, buvo užpildytos visos vietos klasėje.
Jaučiau susirinkusių moterų susidomėjimą. Buvo la-
bai smagu po ilgos pertraukos susibėgti kartu. 

Grupes sudarau nedideles – iki 10 asmenų. Tai
puikus laikas mamoms ir dukroms, močiutėms ir
anūkėms ar šiaip draugėms susiburti ir kažką nau-
jo išmėginti. Dabar labai populiaru savo gimtadie-
niams ar šiaip mergaičių susibūrimams rengti te-
minius vakarus. Sausas vilnos vėlimas taip pat gali
praturtinti šventės akimirkas. Per savo užsiėmimus
aš parūpinu ir pristatau  visas reikalingas priemo-
nes. Naudoju tik 100 proc. avių vilną. 

Beje, vilnų yra įvairiausių. Apie jas papasako-
ju savo užsiėmimuose. Moterys atvyksta jau žino-
damas, kokį darbelį kursime. Visada turiu nuvėlu-
si pavyzdį, kad mokinės galėtų apžiūrėti, pačiupinėti.
Kai būnu pakviesta pravesti pamoką asmeniniuose
vakarėliuose, idėją vėlimui gali pasiūlyti pati užsa-
kovė. Per užsiėmimus kyla įvairiausių klausimų;
mielai dalinuosi savo patirtimi, žiniomis. Nuoširdžiai
patariu kur ieškoti ir ką įsigyti, jei pamokos dalyvės
norėtų tęsti vėlimo praktiką savarankiškai. Patikė-
kite, po užsiėmimų, moterys jaučia tokį pakilimą, kad

Norėčiau pakviesti jus į sausos vilnos vėlimo pamoką
ir pasigaminti  margaspalvį drugelį!  Kadangi artė-
ja Velykos, tame pačiame užsiėmime pamokysiu jus,
kaip iš vilnos nusivelti mažų kiaušinukų velykinei
puokštei papuošti. Tai mano dovana jums!

Užsiėmimai vyks 
kovo 26 d. 6 val. ir kovo 27 d. 12 val.  p. p. 

Registruotis tel. 773-875-4531
Vietų skaičius ribotas, 

išankstinė registracija būtina! 
Užsiėmimų trukmė – 3 val. Kaina – 45 dol.

Pamoka vyks:
1000 S Hamilton St, 
Lockport, IL 60441

Expressive Art Gallery 

atrodo, jos jau rytoj pasiruošusios viską susipirkti
ir pasinerti į kūrybą. Labai gera stebėti tokias tei-
giamas emocijas. Tos trys valandos, praleistos ku-
riant, pralekia akimirksniu. Neatskleisiu visų sau-
sos vilnos vėlimo subtilybių baltame lape, verčiau
apsilankykite mano pamokėlėse ir viską gyvai iš-
girskite, patirkite ir išmėginkite.  Iki kūrybinių su-
sitikimų!

Rasos Marganavičienės pasakojimą 
užrašė Loreta Steffens

Sklando�legenda,�jog�pirmasis�kilimas�atsirado
Nojaus�laive,�kai�laivu�plaukusių�avių�vilnos
krito�ant�grindų,�drėko�ir�buvo�trypiamos�ka-

nopų.�O�kai�avys�paliko�laivą,�ant�grindų�gulėjo�šil-
tas�vilnonis�kilimas.�Vėlimas�yra�viena�seniausių
vilnonių�audinių�gamybos�technikų,�kuri�nėra�už-
miršta�ir�šiais�laikais.�

Mūsų�tautietė�RASA�MARGANAVIČIENĖ,�su-
sidomėjusi�vilnos�vėlimu,�net�nepajuto�kaip�įsi-
traukė�į�šią�veiklą�ir�panoro�savo�žiniomis�pasi-
dalinti�su�visais�norinčiais�išmokti�šio�amato.�Me-
nininkė�kviečia�apsilankyti�jos�rengiamuose�vilnos
vėlimo�užsiėmimuose,�kurių�metu�supažindins�su
vilnos�vėlimo�ir�dekoravimo�priemonėmis,�akse-
suarų�gamybos�būdais�ir�išmokys�pasigaminti�nuo-
stabaus�grožio�veltinuką�drugelį.

Rasos�iš�vilnos�sukurti�gaminiai�–�tokie,�kokius�padiktuoja�jos�fantazija.� R.�Marganavičienės�nuotraukos�

Pelytė�iš�vilnos�–�kantriai�pasimokę,�ir�jūs�galite�tokią�su-
kurti.
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Sekmadienį, kovo 14 d., Pal. Jurgio
Matulaičio misijos bažnyčioje Le-
monte įvyko  Grasildos Reinys

knygos „Adelė Dirsytė” pristatymas.
„Svarbu atmin ti žmones, kurie gyveno
drąsiai, turėjo tikslą, sunkiausiomis są-
lygomis išlaikė tikėjimą ir be galo my-

GINTARĖ BUKAUSKAS

Vasario�27�d.�Apreiškimo�bažnyčioje,�esančioje�Brook-
lyne,�ir�vėl�suskambo�gyvai�atliekami�muzikos�garsai!
New�Yorko�Lietuvių�Bendruomenės�(LB),�Lietuvos�Res-
publikos� generalinio� konsulato� New� Yorke� ir� Ap-
reiškimo� bažnyčios� pastangomis� buvo� surengtas
Lietuvos�nepriklausomybės�šventei�skirtas�kamerinės
muzikos�koncertas.�Pats�susitikimas�bažnyčioje,�po�ilgo
karantininio�nesimatymo�laiko,�taip�pat�tapo�švente.�

Minėjimas prasidėjo Gintarės Seiger ir susi-
rinkusių tautiečių giedamais JAV bei Lie-
tuvos himnais. Sveikinimo žodį tarė Lie-

tuvos Respublikos generalinis konsulas New Yorke,
ambasadorius Vaclovas Šalkauskas, Lietuvos nuo-
latinė atstovė Jungtinėse Tautose Audra Plepytė. Kon-
certinę programą atliko pianistė Vilija Naujokaitienė
ir violončelininkė Valeriya Sholokhova. Koncertą
vedė ir muzikinėmis įžvalgomis papildė New Yorko
LB kopirmininkė Gintarė Bukauskas.

Koncertas prasidėjo B. Dvariono kūriniu „Prie
ežerėlio”. Atliekamos programos metu skambėjo Va-
karų Europos kompozitorių David Popper, Gaspar
Cassado, Alfred Schnittke ir Reinhold Gliere kūriniai
– „deimančiukai”, padedantys atskleisti violončeli-
ninkės technines galimybes bei kamerinio muzika-
vimo ir dviejų instrumentų dialogo grožį. Koncerto
viešnios, violončelininkės V. Sholokhovos tautiečio
ukrainiečio kompozitoriaus R. Gliere kūrinys „12 al-
bumo puslapių” priminė apie  Lietuvos ir Ukrainos
draugystę bei laisvės trapumą.

Lietuviškąjį muzikinį aruodą atlikėjos papildė
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio preliudu ir nok-
tiurnu bei neseniai mus palikusio kompozitoriaus
Fausto Latėno sonata violončelei. Šis kūrinys mus
žaismingai ir šelmiškai atlydėjo nuo XIX amžiaus mu-
zikos iki XXI amžiaus.

Kaip ir koncerto pradžioje, atsisveikinimui at-
likėjos atliko Balio Dvariono kūrinį. Šį kartą skam-
bėjo „Žvaigždutė”. Žvaigždės įvaizdžiu, simbolizuo-
jančiu mūsų mintis ir lūkesčius gimtajai Lietuvai, už-
baigėme dar vieną vakaran atkeliavusią dieną.

Pristatyta knyga 
apie viską nugalinčią meilę

lėjo Tėvynę. Ši knyga skirta jaunimui
ir visiems, kas norėtų daugiau sužino-
ti apie Adelę Dirsytę – jauną moterį, lie-
tuvaitę, mokytoją, Sibiro tremtinę.
Savo gyvenimu ji parodė, kad tikėjimas,
viltis ir meilė padeda ištverti visus iš-
mėginimus”, – sako knygų autorė, il-
gametė Lietuvos jėzuitų ir Bažnyčios
sielovados bendradarbė, misijos pa-
storacinės tarybos narė, jaunimo bib-
linių stovyklų organizatorė, Suaugusių
įkrikščioninimo, Sutvirtinimo sakra-
mento ir religijos katechetė Grasilda
Reinytė Petkienė. Knygos autorę pri-
statė misijos kunigas Vaidas Lukoše-
vičius SJ, pasveikino LR generalinis
konsulas Čikagoje Mantvydas Beke-
šius ir misijos pastoracinės tarybos
narė Alytė Simonaitienė. Renginį vir-
tualiai stebėjo gausus būrys žiūrovų
JAV, Lietuvoje, Jungtinėje Karalystėje,
Italijoje ir kitose šalyse. 

Nedalyvavusieji ir norintys pama-
tyti knygos pristatymo įrašą gali jį su-
rasti: 

https://www.youtube.com/watch?v
=HXb1PrBEyVM

Birutės O’Brien inf. 
Nuotrauka�atminimui�(iš�k.):�renginio�vedėja�Birutė�O’Brien,�kunigas�Vaidas�Lukoševičius,
Grasilda�Reinys,�Darius�Polikaitis�ir�Taiyda�Chiapetta.

Grasilda�Reinys,�bažnyčioje�pristatydama
savo�knygą,�pirmiausiai�padėkojo�šv.�Dva-
siai.

Knygos�,,Adelė��Dirsytė”�pristatymo�akimirka.� Dainos�Čyvienės�nuotraukos

Kamerinės muzikos koncertas New Yorke

Pianistė�Vilija�Naujokaitienė�ir�violončelininkė�Valeriya�Sho-
lokhova.

Sveikinimo�žodį�tarė�LR�generalinis�konsulas�New�Yorke,
ambasadorius�Vaclovas�Šalkauskas.

New�Yorko�miesto�Lietuvių�Bendruomenės�kopirmininkė
Gintarė�Bukauskas.

Lietuvos�nuolatinė�atstovė�Jungtinėse�Tautose�Audra�Ple-
pytė.� Raimundo�Šližio�nuotraukos
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Jūratė ŽuKausKienė

Gražus ateitininkų šūkis ,,Ateikite kurti”, pa-
skelbtas 2020-aisiais – Ateitininkų metais –
įkvėpė mažus ir didelius toliau kurti ir nenu-

stoti veikti pandemijos metu. 
Prieš koronaviruso siautėjimą mūsų veikla

buvo kupina bendravimo, juoko, stovyklų ir švenčių.
Praėjusiais metais reikėjo veikti kūrybingiau. Šiau-
rės Amerikos jaunųjų ateitininkų sąjunga (JAS) 2020-
aisiais ir toliau būrė jaunučius iš visų Amerikos
kampelių. Jaunučių mažesnės bei didesnės kuopos
susijungė į vieną bendrą virtualią kuopą. 2020 m. spa-
lio mėnesį JAS pirmininkė Rita Bieliauskienė su va-
dove Nerija Čuplinskaite bei kitais moksleiviais ir
studentais vedė pirmą bendrą visų jaunučių

susirinkimą. Buvo gera visiems išvysti vienas kitą
po ilgos pertraukos bei pasidalinti įspūdžiais. Ben-
dra JAS kuopa, susiskirsčiusi į būrelius pagal am-
žių, nuotoliniu būdu renkasi kas mėnesį. 6–7 klasės
mergaičių kuopoje yra apie 20 jaunučių iš įvairių
Amerikos kampelių – Čikagos, Detroito, New Yorko,
Clevelando ir Californijos. Joms vadovauja studen-
tės Gabija Šlutaitė ir Ieva Tarasovaitė bei sendrau-
gės Jūratė Žukauskienė ir Alda Polikaitienė.

Virtualiame JAS būrelyje buvo žaidžiamas žai-
dimas ,,Kahoot”, skirtas ateitininkų žinioms gilin-
ti. Organizuota  ir šauni viktorina, po kurios vyko
mankšta bei rankdarbių užsiėmimai (vedė Jūratė Žu-
kauskienė). Vadovės Gabija ir Ieva vedė „scribblio”
žaidimą, po kurio kaip puiki atgaiva vyko jogos ir
meditacijos užsiėmimai. Keletas jaunučių šeimų iš

Pal. Jurgio Matulaičio misijos (Lemont, IL) ruošė ka-
lėdines plotkeles (dėl esamos pandemijos nebuvo są-
lygų sukviesti didesnio būrelio). Šaunus jaunučių
projektas Kalėdų proga buvo „Kalėdinis video”,
kuriame dalyvavo visi, kurie atsiuntė vaizdajuostę
savo vadovėms. Buvo gera matyti, kad esame visi kar-
tu, nors ir toli vienas nuo kito. Elena Harris savo bū-
relio suėjime mokė gestų kalbos. Gestų kalba išmo -
kome padainuoti ,,Tyli naktis”. Ilona Didžbalienė ir
Viviana Didžbalytė vedė kepimo pamoką, kurios
metu jaunutės išmoko gaminti ,,pyragėlius ant pa-
galiukų”. 

Kovo mėnuo paskelbtas savanorystės mėnesiu.
Jaunutės važiavo į ,,Feed the Starving Children” pa-
dėti pakuoti maisto siuntinius, siunčiamus badau-
jantiems visame pasaulyje.

Gavėnios�labdaros�darbelis.�Kovo�13�d.�Čikagos�jaunučiai�ateitininkai�su�savo�vadovais,�moksleiviais�ir�studentais�bei�sendraugiais�tėveliais�susirinko��,,Feed�My�Starving�Children”
įstaigoje�Aurora,�Illinois.�Jie�kartu�pakavo�maisto�paketukus,�kurie�bus�siunčiami�į�tuos�kraštus,�kur�žmonės�ir�ypač�vaikai�badauja.�����������������������������������������Aldos�Polikaitienės�nuotr.

Šią vasarą – į Kennebunkportą!
Po neišvengiamos 2020-ųjų pertraukos intensyviai ruošiamasi rytinio JAV pakraščio ateitininkų 2021
m. studijų ir poilsio savaitei rugpiūčio 7–14 dienomis tėvų pranciškonų vasarvietėje Kennebunk, kuri
amerikiečių vadinama Franciscan Guest House. Šią vasarą savaitės programa bus pritaikyta prie Mai-
ne valstijoje taikomos bendravimo tvarkos, tačiau ti-
kimasi, kad tai netrukdys visiems programoje dalyvauti
ir bendrauti.

Plačiau apie savaitės programą bus skelbiama „Drau-
go” laikraštyje, skyrelyje „Iš ateitininkų gyvenimo” ir at-
eitininkų interneto svetainėje ateitis.org. Norint užsitikrinti
vietą vasarvietėje, nakvynė Franciscan Guest House re-
zervuojama tel. 207-967-4865, nemokamu tel. 844-
253-2972 arba info@franciscanguesthouse.com, pa-
minėjus, kad dalyvaujate ateitininkų savaitėje. Užsire-
gistravę nakvynei pasiųskite trumpą žinutę apie daly-
vavimą savaitės programos rengėjams: kport@atei-
tis.org. Iki pasimatymo!

Ką veikia virtuali jaunųjų ateitininkų kuopa? 

Žiba Kisieliūtė
JoKūbas baranausKas
lilė sadausKaitė

Kovo 14 d. septyniolika moksleivių
ateitininkų virtualiai susitiko antra-
jam iš trijų numatytų virtualių susi-
tikimų ,,Žiemos kursų dvasioje”. Šio
susirinkimo tema buvo ,,Kaip galima
geriau vienas kitą ir mūsų pasaulį pa-
žinti?” Diskutavome, kokias proble-
mas matome aplink save ir kaip galime
jas pašalinti mūsų pastangomis, sava-
noriaujant. 

Susirinkimui vadovavo Lilė Sa-
dauskaitė, Jokūbas Baranauskas ir
Žiba Kisieliūtė, kurie vedė žaidimus ir
diskusijas. Susirinkimas prasidėjo su-
sipažinimo žaidimu. Po to vadovai pa-
pasakojo apie savo patirtis savano-
riaujant. Ne visuomet būna lengva. Pa-
dėti svetimiems žmonėms gali būti
sudėtinga. Dažnai pats savanoris sa-
vimi nepasitiki, nežino, ar ką gero pa-
daro. Bet diskusijose moksleiviai ir va-
dovai nusprendė, kad svarbu savano-
riauti net kai atrodo, kad nepavyksta. 

Po kalbų visi žiū-
rėjo dviejų minučių filmuką apie
abejingumą. Abejingas žmogus viską
vertina vienodai, neturi susidomėjimo,
būna šaltas. Žiūrėdami filmą moks-
leiviai suprato, kad lengva gyventi ne-
dedant pastangų, bet tai yra savanau-
diška. Meilė artimui reikalauja pasi-
aukojimo, o tai yra darbas. Moksleiviai
pasiskirstė mažesnėmis grupėmis ir
diskutavo, kokias problemas jie mato
aplink save. Dauguma moksleivių yra
susirūpinę klimato kaita, patyčiomis
mokykloje ar per socialinę žiniasklai-
dą bei pandemijos sukeltu vienišumu.
Diskutuodami nusprendė, kad savano -
riaudami gal nepadarys didelių daly-
kų,  bet padaryti mažų su didele mei-
le. 

 

Metiniai susirinkimai karantino metu
Ateitininkų�namai�Lemonte
Ateitininkų�namų�metinis�susirinkimas�vyks�kovo�21�d.,�sekmadienį,��12�val.�p.�p.�(Čikagos
laiku)�nuotoliniu�būdu�per�ZOOM�platformą.��Prisijungimo�nuoroda�bus�atsiųsta�paprašius
Dainės�Quinn�el.�paštu:���dainequinn@gmail.com

Ateitininkų�šalpos�fondas
Ateitininkų�šalpos�fondo�metinis�narių�susirinkimas�vyks�2021�m.�balandžio�11�d.,

sekmadienį,�2�val.�p.�p.�nuotoliniu�būdu�per�ZOOM�platformą.���Prisijungimo�nuoroda
bus�atsiųsta�paprašius�el.�paštu:�asfondas@gmail.com.��

Dabar galima aukas siųsti elektroniniu būdu! Labai�paprasta�ir�patogu�tapti�Šal-
pos�fondo�nariu.�Sekite�nuorodą:��ateitis.org/aukos�

Ateitis Relief Fund 1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

Pergalė� prieš� omarus� pas� pranciš-
ko��nus�Kennebunkporte.

Antras moksleivių
susirinkimas 
,,Žiemos kursų
dvasioje”

Trečias� ir�paskutinis� ,,Žiemos�kursų�dva-
sioje”�susirinkimas�vyks�balandžio�11�d.�3
val.�p.�p.�(Čikagos�laiku).�Susirinkimui�va-
dovaus�Aliukas�Anužis,�Gabija�Šlutaitė�ir�Lilė
Sadauskaitė.�Visi�moksleiviai�yra�kviečiami
ir�gali�registruotis�iš�anksto�per�šitą�nuo-
rodą:�bit.ly/MASzoom �Iki�pasimatymo!
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VARDAN TOS LIETUVOS
Lietuvos šaulių sąjunga išeivijoje (LŠSI)

Kovo�22�d.�minėsime�Lietuvos�ka�riuo-
menės� savanorio,� Nepriklau�so�my��bės
kovų� dalyvio,� paskutinio� Klai�pėdos
krašto�karo�komendanto�ir�Klaipėdos
šaulių� rinktinės� vado,� Lie�tuvos� kuni-
gaikščio� Margirio� 6-tojo� pėstininkų
pulko�vado,�Vyčio�Kryžiaus�or�dino�ka-
valieriaus,� aktyvaus� JAV� lie��tuvių� vi-
suomenės� veikėjo,� daili�nin�ko,� pulki-
ninko� Jono� Andrašūno� 125-ąsias� gi-
mimo�metines.

Jonas Andrašūnas gimė 1896 m.
kovo 22 d. Panevėžyje. Baigė vie-
tos pra dinę mokyklą. Prasidėjus

Pirma jam pasauliniam karui, Andra-
šūnų šei  ma pasitraukė į Rusijos gilu-
mą. Ap sigyveno Novgorode, kur J. And-
ra šūnas baigė realinę gimnaziją ir sva-
jojo studijuoti architektūrą, tačiau bu -
 vo mobilizuotas į carinės Rusijos ka-

žodį, kad nepabėgs, buvo leidžiamas
išeiti iš stovyklos teritorijos. Ka rinin-
kais pasitikėta, nes garbės žodis kari-
ninkui buvo šventas. 1918 m. gruo džio
mėn. į stovyklą at vyko Lie tuvos Tary-
bos atstovas pre latas Konstantinas Ol-
šauskas, kurio tikslas buvo rinkti sa-
vanorius į besi kuriančią Lietuvos ka-
riuomenę. Sa vanoriais užsirašė apie 30
karininkų lietuvių. Pirmasis užsirašė
Kazys La diga (vėliau generolas). Jonas
Andra šūnas į sąrašą įsirašė šeštas.
Kiti pa sižadėjo į kariuomenę įstoti grį-
žę į Lie tuvą. Prelatas K. Olšauskas sa-
 va noriams karininkams išmokėjo pir-
mąją algą – po keletą markių – ir pa sa-
kė: „Nuo šiandien jūs esate Lietu vos ka-
riuomenės karininkai”.

Ne  tru kus Vo kietijos vyriausybė
pri ėmė nutarimą – išleisti visus belais -
vius, kilusius iš jų kariuomenės už-
imtos teritorijos. Karininkas J. An dra-

šūnas išsekęs ir ligotas – į Lie-
tuvą grįžo 1919 m. kovo mėn.
Kiek atsigavęs, 1919 m. gegužės
3 d. įstojo į ka rininko Jono Va-
riakojo įsteigtą Pa ne vėžio ap-
skrities apsaugos būrį, kuris vė-
liau išaugo į Panevėžio pėsti-
ninkų batalioną, o dar vėliau į
Lietuvos Ka raliaus Mindaugo
4-tąjį pėstininkų pulką. Kovojo
su bolševikais, ber mon tininkais
ir lenkais. Už sumanią žvalgybą
bermontininkų fronte, kai jis
su 10 kareivių užėmė bermonti-
 ninkų bataliono štabą su visais
že mėlapiais ir kitu ten buvusiu
turtu, buvo apdovanotas Vyčio
Kryžiaus or dinu. Savo prisimi-

nimuose J. Andra šūnas rašė, kad jis
buvo pristatytas apdovanoti Vyčio Kry-
žiaus ordinu net 3 kartus, bet vis kaž-
kam iš vadų dėl tos garbės širdį su-
skausdavo, to dėl tegavęs tik vieną.                              

Pasi bai  gus Ne priklausomybės ko-
 voms, karininkas J. Andrašūnas ėjo
įvairias karines pareigas: kuopos, ba-
taliono, pulko vado, dirbo kariuo menės
štabe, buvo Pirmojo Lietuvos Prezi-
dento (PLP) karo mokyklos lektorius,
karo komendanto padėjėjas, apskri-
ties karo komendantas. Il giaus iai iš-
buvo Panevėžio apskrities komendan-
tu. Einant šias pareigas jam buvo su-
teiktas pulkininko leite nanto laipsnis.

1931 m. vedė mokytoją Veroniką
Limbaitę ir susilaukė dukters Dalios.

Karininkas ir menininkas
Prisimenant pulkininką Joną Andrašūną

1938 m. pakeltas į pulkininkus ir pa-
skirtas Klaipėdos krašto karo ko men-
dantu, tuo pačiu, remiantis 1935 m. Lie-
tuvos šaulių sąjungos įstatymu, buvo
ir Klaipėdos šaulių rinkti nės vadas.
Kai 1939 m. kovo 22 d. hitlerinė Vokie-
tija paskelbė Lietuvai ultimatumą,
kad per 24 valandas Lie tuvos admi-
nistracinė valdžia ir kariuomenė pa-
liktų Klaipėdą, organizavo tvarkingą
komendantūros evakuaciją ir kariuo-
menės atsitraukimą.                                                                                                                                  

Ne  tru kus plk. J. Andrašūnas buvo
paskirtas Lietuvos kunigaikščio Mar-
girio 6-tojo pėstininkų pulko vadu. So-
vietams okupavus Lietuvą, plk. J. And-
rašūnas buvo tarp pirmųjų aukš tų
Lietuvos kariuomenės karininkų, at-
 leistų į atsargą. Matyt, sovietai ne-
 galėjo užmiršti, kad Nepriklauso my bės
kovose J. Andrašūnas sėkmingai ko-
vojo prieš bolševikus. Gyveno savo
ūkyje prie Ukmergės. Nors sovietinio
saugumo agentų buvo akylai sekamas,
jam pavyko išvengti tremties. Jeigu ne-
prasidėjęs Antrasis pasaulinis karas,
jis su šeima būtų papildęs ištremtųjų
sąrašą.Vokie čių oku pa cijos metais dir-
bo Ukmergės apskrities valdyboje.
Buvo įstojęs į Povilo Ple chavičiaus or-
ganizuotą Vietinę rinktinę. Artėjant
antrajai sovietinei okupacijai, 1944 m.
vasarą su šeima (kaip daugelis pirmąją
sovietinę okupaciją pergyvenę kari-
ninkai) paliko Lietu vą ir išvyko į Vo-
kietiją, rado laikiną prieglobstį Drez-
dene. Čia Andrašū nams teko išgyven-
ti didįjį Dresdeno bombarda vimą. Po
karo su šeima gy veno Wuerz burgo DP
stovykloje, ku rioje lankė meno studi-
ją. Šioje studijoje dėstė profesoriai Ju-
lius Kaupas ir Mstis lavas Dobužinskis.
Nuo to lai ko tep tuko nepaliko visą li-
kusį gyve nimą. 1949 m. Putna mo vie-
nuolių seselių kvietimu su šeima at-
vyko į JAV. 1955 m. persikėlė gyventi į
Los Angeles, kur jau gyveno duktė
Dalia. Čia visą savo laisvalaikį skyrė
me ninei kūrybai. Surengė daug per-
sonalių parodų. Jo tapyti Lietuvos pei-
zažai buvo mėgiami ne tik išeivijos lie-
 tuvių, bet ir vietos amerikiečių. Ne  ma-
žai laiko plk. J. Andrašūnas skyrė ir vi-
suomeninei veiklai. Jis aktyviai daly-
vavo Lietuvių karių veteranų sąjungos
„Ramovė”, Lietuvių Bendruomenės ir
Dailiųjų menų klu bo veikloje. 1972 m.
įstojo į Los Ange les J. Daumanto šau-
lių kuopą, buvo aktyvus jos narys.
Rėmė lietuviškų organizacijų veiklą,
lietuviškos spaudos leidybą, įvairius
fondus ir projektų įgyvendinimą.

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę,
jau gerokai pasiligojęs su žmona sugrįžo
į tėvynę. Apsigyveno viena me iš Vil-

niaus pensionatų. Čia jį lan kė Lietuvos
kariuomenės karininkai, atsargos ka-
rininkai, savanoriai kūrėjai,  šauliai.

Eida mas 99-uosius metus, pul ki-
ninkas Jonas Andrašūnas mirė 1994 m.
rugpjūčio 9 d. ir buvo palaidotas Kau-
no Petrašiūnų kapinėse. 

Iš  kilmingose laidotuvėse, kurias
or ganizavo Krašto apsaugos ministe-
rija ir kariuomenės štabas, dalyvavo
tuo metinis krašto apsaugos ministras

Linas Linkevičius, kariuomenės vadas
generolas Jonas Andriške vi čius, ka-
riuomenės štabo karininkai, Savano-
riškųjų pajėgų, Šaulių sąjungos, karo
aviacijos ir karinio jūrų lai vyno va-
dovybė, KAM garbės sargybos kuopa,
atsargos karininkai, sava noriai kūrė-
jai, miesto visuomenė.

Už nuopelnus Lietuvai pulkininkas
Jonas Andrašūnas be Vyčio Kryžiaus
ordino buvo apdovanotas Vytauto Di-
 džiojo ordinu, DLK Gedimino ordinu,
Lietuvos kariuomenės kūrėjo savano-
 rio medaliu, Nepriklausomybės 10-me-
čio medaliu ir Šaulių Žvaigžde.                                                                              

Mi nint pulkininko Jono Andra-
šūno 125-ąsias gimimo metines, Vy-
tauto Di džiojo šaulių 2-osios rinktinės
šauliai ant jo kapo uždegs žvakutes, pa-
dės gė les ir atiduos pagarbą garbingam
Ne priklausomybės kovų dalyviui, šau-
 lių rinktinės vadui, Lietuvos patriotui.

Parengė Stasys Ignatavičius,
LŠS V. Putvinskio-Pūtvio klubo prezi-

dentas

riuo menę. Buvo pasiųstas mokytis į
Vladimiro karo mokyklą Peterbur ge,
kurią baigęs, atsidūrė Rusijos – Aust-
rijos fronte. Kautynių metu pa te ko į vo-
kiečių nelaisvę. Belaisvių sto vykloje
buvo anglų, prancūzų ir rusų karinin-
kai. Rusų, beje, buvo laikytas ir Jonas
Andrašūnas. Jonas iš ma žens gražiai
piešė. Šie jo gabumai pa sireiškė be-
laisvių stovykloje. Čia jis piešė anglų ir
prancūzų karinin kams, dekoravo jų
kambarius, už ką gaudavo maisto ir taip
gynėsi nuo ba do.  1918 m. vokiečiai su-
rinko visus ne laisvėje esančius lietuvių
karinin kus į vieną stovyklą Bad Stener
miestelyje. Joje sąlygos buvo daug ge res-
nės, nes turėta daugiau laisvės. Be-
laisvis karininkas, davęs karinin ko

Gamtovaizdis,�Lietuvos�nacionalinis�dailės
muziejus

Peizažas su ežerėliu.�����������Vilniaus�aukciono�nuotr.

J.�Andrašūnas�su�tėvais,�broliais,�giminaitėmis. Vytauto�Didžiojo�karo�muziejaus�nuotr. Pradėjęs�tapyti�Vokietijoje,�teptuko�nepaliko�visą�gyvenimą.�����,,Draugo”�archyvo�nuotr.
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Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Sutarė dėl kovos prieš dezinformaciją
Vilnius/Berlynas (ELTA) – Užsienio reikalų ministras Gabrielius Lands-

bergis, Berlyne susitikęs su Vokietijos užsienio reikalų ministru Heiko Maas,
aptarė Lietuvos ir Vokietijos dvišalius santykius, regioninį bendradarbiavimą,
santykius su Rusija ir Kinija, situaciją Rytų kaimynystėje, vakcinaciją, saugumo
padėtį regione bei kitus tarptautinės darbotvarkės klausimus.

Ministrai sutarė imtis bendrų veiksmų, siekiant efektyviau koordinuotai
kovoti su hibridinėmis grėsmėmis, tarp jų –dezinformacijos keliamais iššūkiais. 

Aptariant saugumo padėtį, G. Landsbergis padėkojo už pastaraisiais me-
tais išaugusią Vokietijos lyderystę, užtikrinant Lietuvos ir regiono saugumą.
Ministras pabrėžė transatlantinių santykių svarbą ir teigė, jog tvirti transat-
lantiniai ryšiai yra neatsiejami nuo mūsų regiono saugumo užtikrinimo. 

Vilniaus�arkivyskupija�sustabdė�kunigo�veiklą,�JAV�žiniasklaidai�pranešus�apie
įtarimus�išžaginimu.�Paskelbta,�kad�Vilniaus�kunigas�Aloyzas�Volskis�prieš�dau-
giau�kaip�dešimtmetį�galimai�seksualiai�išnaudojo�nepilnametį�JAV. �Vilniaus
arkivyskupo�Gintaro�Grušo�teigimu,�A.�Volskis�savo�kaltę�neigia. 

„Šitas atvejis yra apie kunigą, kuris šiuo metu gyvena ir tarnauja Vil-
niaus arkivyskupijoje, jis yra Telšių vyskupijos kunigas, o galimas
nusikaltimas įvyko Amerikoje, Michigano valstijoje, Detroito mies-

te”, – kalbėjo G. Grušas. 
Jo teigimu, kunigo atžvilgiu nėra pradėti teisėsaugos veiksmai. Pasku-

tinis A. Volskio paskyrimas Vilniaus arkivyskupijoje baigėsi 2019 metų va-
sario 14 dieną. 

Pastaruoju metu kunigui, be oficialaus paskyrimo, buvo leidžiama tar-
nauti Vilniaus Dievo Gailestingumo šventovėje. 

Pasak G. Grušo, pirmas „užuominas” apie galimą nusikaltimą Amerikoje
Vilniaus arkivyskupija gavo praėjusią savaitę. 

„Eina kalba apie teismą, kuris prasidėjo šiomis dienomis Michigano vals-
tijoje, Detroite, kaltinamieji teisme yra viena parapija, katalikiška mokyk-
la, Detroito arkivyskupija ir Detroito arkivyskupas, bet teismo medžiagoje tas
kaltinimas yra apie galimą nusikaltimą kunigo Aloyzo Volskio, kai jis tenai
tarnavo, – nusikaltimas prieš mažametį”, – kalbėjo arkivyskupas. 

Jis aiškino, kad incidentas, per kurį galimai nukentėjo aštuonerių metų
vaikas, įvyko 2010 metais. 

„Kaltinimas yra išžaginimo, nuslopinus naudojant vaistus, ir apie tą ga-
limą nusikaltimą mes iki užvakar jokių žinių neturėjome. 

Kaip teigia Vilniaus arkivyskupas, kaltinimą pateikė pats galimai nu-
kentėjęs jaunuolis. Byla buvo perduota tirti JAV teisėsaugai. Apie tyrimus ar
jų tolesnę eigą, pasak G. Grušo, Vilniaus arkivyskupija neturi informacijos.

JAV portalas „The Detroit News” skelbia, kad paauglys iš Michigano vals-
tijos padavė į teismą Detroito arkivyskupiją ir vieną katalikų mokyklą, te-
igdamas, jog buvo seksualiai išnaudojamas. 

Leidinyje cituojant ieškinį nurodoma, kad tuomet aštuonerių metų vai-
kas dalyvavo „dvasinės formacijos” sesijoje katalikiškoje mokykloje kartu su
kunigu A. Volskiu („Tėvu Alu”). 

Toliau teismo medžiagoje skelbiama, kad kunigas pastebėjęs, jog vaikas
peršalo, ir pasiūlęs jam dvi mėlynas tabletes – neva vaistus. Nepilnametis jas
suvartojo ir „paniro į pusiau mieguistą būklę”. Galimai nukentėjusysis nu-
rodo negalėjęs judėti, bet suvokęs aplinką, o ieškinyje nurodoma, kad kuni-
gas jį „prievartavo”. JAV žiniasklaida apie Lietuvos kunigą: prievartaudamas
kalbėjo maldas, grasino pakenkti berniuko šeimai. 

Jaunuolis buvo aštuonmetis antros klasės mokinys Kelley vyskupijos ka-
talikiškoje mokykloje, kai 2010 metais lankė „dvasinio formavimo” sesijas su
kunigu Aloyzu Volskiu, vadinamu „tėvu Al”, rašo portalas „The Detroid News”.

Teismo medžiagoje rašoma, kad, būdamas mokytojų poilsio kambaryje,
kunigas pastebėjo, jog berniukas peršalęs, tad pasiūlė dvi mėlynas tabletes
– galvodamas, kad tai yra vaistai, berniukas jas nurijo ir „paniro į pusiau są-
moningą būseną”.Jaunuolio advokatai pažymėjo, kad po užpuolimo berniu-
kas buvo paliktas su kruvinais apatiniais.

Nurodoma, kad jaunuolis nieko neatskleidė giminaičiams apie galimą in-
cidentą iki pat 2017 metų pabaigos ar 2018 metų pradžios, nes A. Volskis esą
grasino pakenkti jo šeimai, jeigu šis prasitars.

Arkivyskupas teigia susitikęs su A. Volskiu, pastarasis dabar susilaiko
nuo aktyvios tarnystės. 

G. Grušas pakartojo, kad kunigas nėra įtrauktas į teisminį procesą kaip
kaltinamasis. 

A. Volskis toliau tęsė ryšį su mokykla iki 2011 metų, kai buvo apkaltin-
tas seksualiai išnaudojęs kitą parapijietį. Anot advokatų, kaltinamieji priglaudė
kunigą bažnyčioje, nuslėpė jo buvimo vietą ir padėjo pabėgti iš šalies.

„The Country Press” rašo, kad A. Volskis berniukui pasakė, turintis „ryšį
su velniu”, tad būtų nužudyta jo motina, jei jis kam nors prasitartų apie pa-
tirtą prievartą.

„Jis tarnavo lietuvių parapijose Los Angele, Detroite ir Montrealyje. Tada
grįžo į Detroitą ir tada tarnavo jau ne lietuvių parapijoje, kur teigiama, kad
įvyko galimas nusikaltimas. Po to 2014 metais grįžo į Lietuvą, Vilniuje tar-
navo dvejose parapijose ir nuo 2019 metų vasario buvo atleistas iš tarnystės,
turėjo sveikatos reikalų”, – nurodė G. Grušas.

BNS, ELTA

Užsienio�reikalų�ministas�G.�Landsbergis�su�H.�Mass�(d.)� URM�lt�nuotr.�

9-erių sukūrė žaislą, kurį pardavinės visame pasaulyje 
Klaipėda (Pranešimas spaudai) – 9 metų lietuvė Liepa, gyvenanti Gargž-

dų rajone, sukūrė žaislą, kuris bus pardavinėjamas „Ikea” parduotuvėse visa-
me pasaulyje, rašoma įmonės pranešime žiniasklaidai. 

Mėlynas pliušinis katinas, pasiūlytas lietuvės, buvo atrinktas iš daugiau
nei 66 tūkstančių vaikų piešinių iš viso pasaulio. Į Lietuvą žaislas atkeliaus jau
rudenį.

„Ikea” kasmet visame pasaulyje rengia vaikų piešinių konkursą. Jo metu
vaikai iki 13 metų kviečiami siųsti savo svajonių žaislų piešinius. Nugalėtojų
piešiniai tampa riboto leidimo žaislų kolekcija. Šis konkursas Lietuvoje orga-
nizuojamas jau septintus metus. Lietuvė laimėjo pirmą kartą.

„Kai katinas apsigyvens skirtingose šalyse, ten kur bus šilta, jis gulės ant
saulės ir gers vandenį su citrina, o kur bus šalta – ropšis ant radiatoriaus su
penkiomis pirštinėmis – po vieną kiekvienai letenai ir uodegai”, – juokauja tarp-
tautinio konkurso nugalėtoja.

Europos kosmoso agentūra pritarė Lietuvos narystei
Vilnius (ELTA) –  Europos kosmoso agentūros (EKA) taryba  galutinai pri-

tarė, kad Lietuvai būtų suteikiamas asocijuotos narystės statusas. Tikimasi, kad
asocijuota narystė EKA taps postūmiu mūsų šalies ateities verslams ir duos tie-
sioginės naudos šalies ekonomikai – skaičiuojama, kad EKA programų daly-
vių tiesiogiai investuotas 1 euras sukuria ne mažiau kaip 3,5 euro vertės. 

Pasak pranešimo, Lietuvos ir EKA asocijuotos narystės susitarimas dar tu-
rės būti ratifikuotas Seime. Iki tol Lietuva išlaikys bendradarbiaujančios su EKA
valstybės statusą.

„Bendradarbiavimas su EKA skatina inovacijas, pažangių technologijų ir
inovatyvios pramonės vystymą bei didelės pridėtinės vertės produktų kūrimą,
taip pat didina kosmoso srityje veikiančio verslo ir mokslo konkurencingumą
tarptautiniu mastu. Įsitraukimas į kosmoso srities technologijų plėtrą ne tik ge-
rina tarptautinį šalies įvaizdį, bet ir duoda tiesioginės, apčiuopiamos naudos eko-
nomikai”, – sako ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė. 

Projektus pagal EKA programas vykdantis verslas kuria didelę pridėtinę
vertę, o preliminarūs skaičiavimai rodo, kad Lietuvos narystė EKA Lietuvai kas-
met atneš 8,4 mln. eurų grąžą. 

Kosmoso rinka yra labai perspektyvi, vyksta spartus jos komercinimas. Nors
svarbų vaidmenį sektoriuje vis dar vaidina valstybės ir didelės pramonės kor-
poracijos, daugėja privačių investicijų, kuriasi nauji startuoliai. Skaičiuojama,
kad pernai pasaulio kosmoso sektoriaus vertė sudarė 317 mlrd. eurų, o kas-
metinis augimas siekia 6,7 procento. 

Asocijuota Lietuvos narystė leis dalyvauti įvairiose EKA programose, ku-
rias mūsų šalis pasirinks įvertinusi šalies kosmoso sektoriaus stiprybes ir po-
tencialą. Be to, Lietuvos verslui ir mokslui atsivers galimybė bendradarbiau-
ti su didžiosiomis Europos technologijų korporacijomis („Airbus”, „Thales Ale-
nia space”, „Ariane group”, „OHB system”), kurios įgyvendina didelio masto
EKA programas.  

Tapusi asocijuota nare, Lietuva turės teisę įsteigti EKA verslo inkubavimo
centrą, kuris teiktų ekspertinę ir finansinę pagalbą kosmoso srities startuoliams.
Šiuo metu 20 centrų veikia 17-oje EKA valstybių narių. Šie centrai padėjo įsteig-
ti daugiau kaip 300 kosmoso srities startuolių ir užaugino daugiau kaip 700 įmo-
nių. 

Šiandien naudojama kosminė infrastruktūra leidžia kurti naujas paslaugas,
kurios savo ruožtu suteikia naujų galimybių tokiuose sektoriuose kaip energetika,
telekomunikacijos, draudimas, transportas, jūrų, žemės, miškų stebėjimas, avia-
cija ir miestų plėtra, klimato stebėjimas ir meteorologija, gynyba ir saugumas
bei žemės ūkis. Tai duoda papildomos naudos ekonomikai ir visuomenei. 

Vilniaus kunigas galimai išnaudojo
nepilnametį JAV 

Arkivyskupas�G.�Grušas�(d.)�surentoje�nuotolinėje�spaudos�konferencijje,�pranešė�apie
iš�JAV�pasprukusį�kun.�A.�Volskį.������������������������ Delfi.lt�nuotr.



DRAUGAS 92021�KOVO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

J. Biden: V. Putinas gali būti vadinamas „žudiku” 
Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden pareiškė sutinkąs su ver-

tinimais, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas yra „žudikas”.
Duodamas interviu, kurį paskelbė televizija „ABC News”, J. Biden pridū-

rė, kad V. Putinas turės „sumokėti” už numanomą mėginimą sutrikdyti de-
mokrato kandidatavimą per 2020 metų JAV prezidento rinkimus.

Paklaustas, ar galvoja, kad V. Putinas yra „žudikas”, J. Biden atsakė: „Taip.”
Toks pareiškimas sudaro ryškų kontrastą ankstesnio amerikiečių lyderio

Donald Trump atkakliam nenorui pasakyti ką nors neigiama apie rusų prezidentą.
J. Biden pareiškė kalbėjęsis su V. Putinu sausį, kuomet pradėjo eiti JAV pre-

zidentas pareigas.
„Jis ir aš ilgai kalbėjomės, gana gerai jį pažįstu”, – pažymėjo J. Biden.
„Prasidėjus pokalbiui pasakiau: „Pažįstu jus, o jūs – mane. Jei nustatysiu,

kad taip ir nutiko, būkite pasirengęs”, – pridūrė amerikiečių prezidentas.
Jis nepatikslino, ar turėjo omenyje įtarimus, kad Rusija kišosi į JAV rin-

kimus, ar kitą elgesį, kuriam Washingtonas nepritaria – pavyzdžiui, rusų opo-
zicionieriaus Aleksejaus Navalno apnuodijimą ir įkalinimą.

Rusija piktai sureagavo į J. Biden komentarus, kad V. Putinas yra žudikas.
„Biden savo pareiškimu įžeidė mūsų šalies piliečius”, –  paskelbė parlamento

žemųjų rūmų vadovas Viačeslavas Volodinas, pridūręs, kad žodinės atakos prieš
V. Putiną tolygios „visos mūsų šalies užsipuolimui”.

PASAULIS

Rusija iškvietė konsultacijoms ambasadorių JAV
Maskva (ELTA) – Rusija iškvietė į

Maskvą savo ambasadorių JAV konsulta-
cijoms, pranešė Rusijos užsienio reikalų
ministerija.

Pasak ministerijos, Anatolijus Ant-
onovas grįš į Maskvą aptarti abiejų šalių
santykių. Naujoji JAV administracija
eina pareigas jau beveik du mėnesius, o
„tai yra puiki priežastis įvertinti, ką (Joe)
Biden komandai sekasi daryti, o ko ne”.

Ministerija pridūrė, kad pokalbio
metu bus aptariami būdai ištaisyti „ak-
lavietėje” atsidūrusius šalių santykius.
„Esame suinteresuoti užkirsti kelią ne-
grįžtamam (JAV–Rusijos santykių) pa-
blogėjimui”, – teigė ministerija.

D. Trump įspėja dėl krizės pasienyje su Meksika
Washingtonas (ELTA) – Buvęs JAV prezidentas Donald Trump dėl savo įpė-

dinio Joe Biden politikos įspėjo dėl beprecedenčio masto krizės pietiniame pa-
sienyje su Meksika. „Šimtai tūkstančių migrantų” vyksta į JAV, įspėjo D. Trump
interviu stočiai „Fox News”.

„Jie sunaikins mūsų šalį”, – sakė D. Trump, turėdamas omenyje savo įpė-
dinio vyriausybę. Šiuo metu pranešama apie rekordinius nelegalaus sienos kir-
timo skaičius, bet netrukus bus „daug, daug blogiau”,– kalbėjo respublikonas.
Skaičiai esą pasieks iki šiol neregėtą lygį.

ES įvedė pirmąsias sankcijas Kinijai nuo 1989 metų
Briuselis (ELTA) – Europos Sąjunga, diplomatinių šaltinių duomenimis,

pirmą kartą per tris dešimtmečius vėl įvedė sankcijas Kinijai. 
Tai kelionių draudimas ir turto įšaldymas, sakė du ES diplomatai. Sank-

cijos bus taikomos keturiems Kinijos vyriausybės atstovams ir vienai Kinijos
institucijai. Sankcijų imtasi dėl žmogaus teisių pažeidinėjimo musulmonų ma-
žumos uigūrų atžvilgiu. 

Tai pirmosios Briuselio sankcijos Kinijai nuo ginklų embargo paskelbimo
1989 metais. Tada Kinijos vyriausybė Tiananmenio aikštėje numalšino refor-
mų judėjimo protestus. Tuomet galėjo žūti tūkstančiai žmonių.

Š. Korėja ignoruos JAV bandymus užmegzti kontaktą
Pchenjanas (ELTA) – Aukšto rango Šiaurės Korėjos pareigūnė pažadėjo ig-

noruoti JAV bandymus užmegzti kontaktą tol, kol Washingtonas nesutiks su
Pchenjano sąlygomis. 

Kaip teigiama žiniasklaidos pranešimuose, JAV užmegzti kontaktą su Šiau-
rės Korėja mėgina nuo vasario vidurio. 

„Nemanome, kad turėtume ir vėl atsakyti į JAV laiko vilkinimo triuką”,
– teigė Šiaurės Korėjos užsienio reikalų pirmoji viceministrė Choe Son Hui. 

Ji apkaltino Washingtoną priėmus priešiškų politinių sprendimų ir nau-
dojant „pigius triukus”. 

Choe Son Hui tikino, kad, kol JAV neatšauks Šiaurės Korėjai „priešiškų po-
litinių sprendimų”, negali būti jokio kontakto ar dialogo. 

Šiuo komentaru Šiaurės Korėja pirmą kartą patvirtino, kad prezidento Joe
Biden administracija jau mėgino palaikyti ryšį. 

J. Biden pirmtakas Donald Trump inicijavo derybas su Šiaurės Korėjos va-
dovu Kim Jong Un dėl Pchenjano branduolinės programos, jis su šalies vado-
vu susitiko asmeniškai. 

Nors D. Trump ir Kim Jong Un dalyvavo dviejuose aukšto lygio viršūnių
susitikimuose, pažangos Šiaurės Korėjos branduolinio arsenalo mažinimo klau-
simu beveik nebuvo pasiekta.

„Coface” apie įmonių nemokumo situaciją
Europoje: paradoksai, stebuklai ir miražai
Tarptautinės�prekinio�kredito�bendrovės�„Coface”�ekspertai�sako,�kad�dabar
išgyvename�nematomų�bankrotų�laikotarpį.�Pandemija�visoje�euro�zonoje�su-
kėlė�ekonominę�krizę,�per�kurias�bankrotų�skaičius�įprastai�išauga.�Tačiau�per-
nai�visoje�Europoje�nemokumo�atvejų�sumažėjo.�

„Coface” analizė liudija, kad ties nemokumo riba atsidūrė itin daug įmo-
nių, o sumažėjusį bankrotų skaičių bendrovės ekspertai vadina tyla
prieš audrą. Didžiųjų Europos šalių – Prancūzijos, Vokietijos, Ispa-

nijos ir Italijos – analizė rodo, kad bankrotų išvengti nepavyks, jie yra atidėti,
ir tik laiko klausimas, kada pamatysime augančią jų bangą. 

Vien Prancūzijoje – 22 tūkst. nematomų bankrotų
Atliktas „Coface” tyrimas rodo, kad, pavyzdžiui, Prancūzijoje neaiškus

tapo net 22 tūkstančių įmonių likimas. Manoma, kad bankroto atvejų skai-
čiaus augimas prasidės dar šiemet ir tęsis 2022 metais. „Coface” vertinimu,
numatoma 8,6 tūkst. bankroto atvejų šalies statybų sektoriuje, 1,8 tūkst. – maž-
meninėje prekyboje, 1,5 tūkst. – apdirbamojoje pramonėje,  1,2 tūkst. – vers-
lo paslaugų srityje ir 800 – transporto sektoriuje. 

Nors ekonomikos krizė skirtingas veiklos šakas paveikė nevienodai, ne-
mokumo atvejų sumažėjo visuose sektoriuose, taip pat ir tuose, kurių veik-
la kelis mėnesius buvo sustabdyta. Taip pat pažymima, kad pernai dėl įmo-
nių bankrotų darbą prarado „tik” 126 tūkstančiai žmonių – tai yra žemiau-
sias rodiklis nuo pat 2006 metų. 

Vokietijos įmones išgelbėjo moratoriumas 
„Coface” vertinimu, Vokietijoje nematomų bankrotų skaičius dabar sie-

kia 21 proc. 2019 metais užfiksuotų nemokumo atvejų, kurių buvo 3,95 tūkst. 
Tokį rezultatą iš dalies lėmė Vokietijos vyriausybės sprendimas laikinai

paskelbti moratoriumą bankroto bylų iškėlimui ir suteikti verslui galimybių
pasinaudoti paramos priemonėmis. 

Ispanijoje pasiteisino darbuotojų atostogos 
„Coface" ekonominis modeliavimas parodė, kad Ispanijos mažmeninės

prekybos sektoriuje darbuotojų išleidimas atostogų padėjo sušvelninti pel-
no mažėjimą: pelnas krito 26 proc. antrąjį 2020 m. ketvirtį, palyginti su 67 proc.
kritimu tuo laikotarpiu, kai tokių priemonių nebuvo imtasi. 

Tiesa, šis žingsnis vaisių nedavė tu-
rizmo sektoriui, kurio nokdauną „Co-
face” prilygina meteorito kritimui –
antrąjį 2020 m. pusmetį šiame sektoriuje
įvyko 90 proc. daugiau bankrotų, paly-
ginti su tokiu pačiu laikotarpiu 2019 m.
Manoma, kad nematomų bankroto at-
vejų Ispanijoje gali būti apie 1,6 tūkst. –
tai yra 34 proc. visų nemokumo atvejų
skaičiaus 2019 m. 

Vertindamas Italijos ekonomikos
būklę, „Coface” nustatė, kad nemato-
mų bankrotų skaičius – 4,1 tūkst. – dabar
sudaro apie 39 proc. visų bankrotų skai-
čiaus 2019 metais. Kredito draudimo
bendrovės skaičiavimais, nemokumo at-
vejų šioje šalyje turėjo padaugėti 7 proc. 

Apibūdindamas situaciją Lietuvoje ir kitose Baltijos šalyse, „Coface Bal-
tics” direktorius Mantvydas Štareika pažymi, kad, palyginti su kitomis Eu-
ropos šalimis, Lietuvos ekonominė situacija geresnė. 

„Lietuvos BVP iš visų ES šalių krito mažiausiai – 0,9 proc., palyginti su
3,6 proc. BVP sumažėjimu Latvijoje ir 2,7  proc. kritimu Estijoje. Tai suteikia
vilčių, kad Lietuvos ekonomika atsigaus greičiau nei nuo turizmo srautų ar
automobilių pramonės labiau priklausančių šalių, tokių kaip Vokietija, Pran-
cūzija, Ispanija ar Italija”, – teigia M. Štareika. 

Lietuvoje labiausiai nukentėjo viešbučių verslas  
Šiais metais net 12 proc. visų įmonių Lietuvoje priskiriama aukštos bank-

roto rizikos klasei (prieš metus buvo 8 proc.), ir 5 proc. – aukščiausios bank-
roto rizikos klasei (buvo 3 proc.). Daugiausia rizikingų įmonių (21 proc.) yra
tarp viešbučių bei tarp restoranų veiklą deklaravusių įmonių (20 proc.). 8 proc.
transporto įmonių taip pat šiemet pateko į aukštą ir aukščiausią bankroto ri-
zikos klases. 

Perspektyva kelia nerimą 
Tai lems keli veiksniai – vis dar galiojantys moratoriumai bankroto iš-

kėlimo byloms, vyriausybių taikomos paramos priemonės ir bankų teikiamos
lengvatos. 

Bankrotų banga, prasidėsianti dar šiemet, tiesiogiai priklausys nuo lai-
kotarpio, kai bus nustota teikti valstybės paramą – o pastarosios nutrauki-
mą lems kiekvienoje šalyje pasiektas gyventojų vakcinavimo greitis. Šis pro-
cesas taip pat priklausys nuo valstybių noro toliau teikti paramą, ypač atsi-
žvelgiant į tai, kad didžioji dauguma įmonių valstybės garantuotas paskolas
pradės grąžinti tik nuo 2022 m.

ELTA

Liūdniausios�pragnozė�ES�ekonomikai
dar�pries�akis.������� Hamodia.com�nuotr.�����

Netrukus�po�J.�Biden�nuomonės�apie�V.
Putiną�išreiškimo,�Rusija�atšaukė�savo
ambasadoriu�A.�Antonovą. 

Sputnik�/�Scanpix�nuotr.
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ninkas nesigyrė esąs keliautojas, juo nesijautė, jo ke-
lionės bu vo ne dėl kelionių, o buvo natūralus vietos
keitimas, kai gyvenimo vingiai pasisukdavo taip, kad
reikdavo iškeliauti kitur. Savo gyvenimo pokyčius jis
aprašė ramiai, be fanfarų. Aprašė ne tik kaip moks-
lininkas-biologas, bet ir kaip labai apsišvietusi as-
menybė išmananti istoriją ir žmonių pa pro čius.

Ko gero, svarbiausia priežastis, kad niekas ne-
sugalvojo jo įvertinti, kaip pirmojo lietuvio, apke-
liavusio Že mės rutulį, buvo ta, kad ši kelionė truko
labai ilgai – net 22 metus.

Išvažiavo  į vakarus – 
grįžo iš rytų...

Nekilo ši mintis ir man, neseniai išleidusiai kny-
gą apie šią be galo įdo mią asmenybę – vieną žy-
miausių XX a. Lietuvos  zoologų Pranciškų Baltrų Ši-
vickį, kuri taip ir vadinasi – „Pran ciš-kus Baltrus Ši-
vickis, 1882–1968” (popierinis knygos variantas pa-
siro dė 2020 m., o interneti-
nis – metais anks čiau; no-
rintiems knygą skaityti, ją
nemokamai galima nusi-
krauti, naudojant rakti-
nius žodžius: gamtos tyri-
mų centras→leidiniai→ne-
periodiniai leidiniai→kny-
gos→2019). Visgi geroms
mintims niekada nevėlu
atei ti į galvą ir jas pa-
skelbti, ir jomis pa si-
 džiaugti. Galvodama apie
savo knygos būsimus pri-
statymus (kurių, de ja, dėl
pandemijos įvyko tik du),
mąs čiau, kaip įdomiau pa-
pasakoti apie Šivickio gy-
venimą būsimiems klau-
 sy tojams. Mintyse brėžiau
trajektorijas – kaip jis iš-
keliauja iš Lietuvos, per-
plaukia Atlantą, kiek vie-
tovių jis apkeliauja gy-
vendamas JAV, kaip jis
plaukia laivu per Ramųjį
vandenyną iš JAV į Filipinus, apkeliauja ten dau gelį
salų, ir galop –  plaukia iš Fili pi nų į Europą ir grįž-
ta į tėvynę, aplan ko ir gimtąjį Žalakiškių kaimą, iš
ku rio ir išvyko. Taigi – „grafiškai” dėstant pačiai sau
pasakojimo mintis, šok telėjau iš nuostabos – o juk jis
ap keliavo aplink Žemės rutulį! Ir kodėl anksčiau to
nepastebėjau? Pats Šivic kis buvo labai kuklus ir savo
viename rašinyje trumpai tepasakė: „išvažia vau į va-
karus, grįžau iš rytų”.

Tad apkeliaukime kartu su juo mū sų nuosta-
biosios Žemės rutulį. Ap keliaukime labai glaustai ap-
ra šant tik svarbiausius jo gyvenimo fak tus, nes ki-
taip neįtilptume į jokio straipsnio apimtis.

Šivickis gimė  1882 m. Raseinių ap skrityje, Ši-
luvos valsčiuje, Žalakiš kių kaime valstiečių šeimo-
je. Tad lyg ir turėjo būti
sėslus, prisirišęs prie že-
 mės. Suprantama, kad
dirbo visus ūkiškus dar-
bus, bet iš kaimo žmo-
nių išsiskyrė labai dide-
liu potraukiu spausdin-
tam žodžiui, knygoms.
Baigė Šiluvos pradžios
mokyklą; tokie mokslai
valstiečių sūnui jau reiš-
kė labai daug, bet Šivic-
kiui to neužteko – labai
daug savarankiškai švie-
tėsi, bendravo su knyg-
nešiais, rinko tautosaką,
do mėjosi mitologija, su-
sirašinėjo su dr. Jonu Ba-
sanavičiumi, siuntė jam
savo surinktus tautosa-
kos užrašymus; trumpą
laiką pats daraktoriavo.
Potraukį naujovėms, ma-
tyt, bus pa veldėjęs iš tėvo,
kuris, nors ir nebuvo la-
bai turtingas, bet pats

pirmasis XIX a. pabaigoje Žalakiškių kaime pasistatė
virtuvę ir išvedė kaminą į prie angį. Iki tol kaime
buvo vien dūminės pirkios. Be to, tėvas pirmasis iš
kai miečių įsigijo ir geležinį plūgą, pristatė sūnų juo
arti. Kaip į šį arimą reagavo kaimiečiai, t. y., paty-
rimą, kaip žmonės kreivai žiūri į naujoves, Ši vic kis
po daugelio metų vaizdžiai ap ra šys rašinyje „Juo-
kiasi iš tavo dar bo” (šis ir kiti tekstai ne taip jau se-
niai publikuoti Naujojoje Romuvoje 2020, Nr. 1 su ben-
dra antrašte „Ne vien biologas”).

Iki 1906 m., iki išvykstant į JAV, Šivickis netgi pa-
čios Lietuvos buvo ma tęs labai nedaug: šeima trum-
pą laiką buvo gyvenusi Radviliškyje, kai būsimasis
mokslininkas dar buvo ma žas, o pats Šivickis 1905 m.
pra džio je bandė darbininko duoną Vil niu je, bet
greitai grįžo atgal į tėvo ūkį. Neilgai trukus Šiluvos
parapijoje prasidėjo svarbus Lietuvai ir lem tingas Ši-
vickio gyvenime įvykis – 1905 m. revoliucija. Šilu-
viškiai išvai kė rusų valdininkus, išrinko naują
valsčiaus valdybą. Šivickiui, kaip raš tingam žmogui,

teko valsčiaus raštininko pareigos. Tačiau lietuviš-
ka valdžia išsilaikė labai neilgai. Pra sidėjus sukilėlių
areštams, teko emigruoti. Traukiantis iš Lietuvos,
jo ateities svajonė buvo kukli: kiek pasi mokius, už-
sidirbti, grįžti tėviškėn, nu  sipirkti gabalėlį žemės ir
ūkinin kauti. Gyvenimas atseikėjo žymiai daugiau,
bet ir vargų bei nepriteklių teko patirti žymiai dau-
giau, nei ramiai ūkininkaujant.

Taigi visai neplanuojant ir net ne sapnuojant, kad
į tėviškę teks grįž ti iš rytų, Šivickis išvyko iš gimtojo
kaimo 1906 m. vasario 3 d. Kelias iš namų vingiavo
taip, kaip vingiavo pervežėjai link sienos ir pervedėjai
visai prie pat sienos; ir tie, ir tie buvo įgudę, žinojo
visas slaptas galimybes, ir, be abejo, iš perbėgėlių su-
mokamų pinigų ženkliai prisidurdavo prie pra gyve-

LAIMA PETRAUSKIENĖ

Mes,�lietuviai,�esame�lyg�ir�sėsli�tauta.�Tiksliau�kalbant,
turbūt,�buvo�me�sėsli�iki�prasidedant�naujųjų�lai�kų�tau-
tų�kraustymuisi,�nes�kitaip�da�bartinio�laikmečio�ne-
pavadinsi.�Ta�čiau�net�ir�tada,�kai�didžioji�dalis�mū�sų
protėvių� buvo� sėslūs� žemdirbiai,� ras�davosi� smal-
suolių,�kuriems�magė�jo�pasidairyti�po�platųjį�pasaulį,
ne�vien�akėti�gimtosios�žemės�dirvonus.

Lietuviškoje Vikipedijoje aprašy ti 39 asmenys – žy-
miausi Lietuvos ke liautojai, pradedant nuo XVI
a. ir bai giant visa plejada dabartinių keliauto jų,

pabirusių po pasaulį ir po vieną, ir grupėmis po to,
kai atsivėrė visos sienos ir atsirado daugybė gali-
mybių. Nežinau, kas tą sąrašą sudarė, tik žinau, kad
jį sudaryti tikrai buvo nelengva, nes keliaujančių,
ypač šiais laikais, yra daug; tad kiekvienas, šį tą ži-
nantis, ras prie ko prikibti. Randu prie ko prikibti
ir aš. Sąraše nematau labai ryškiai įsirašiusių į XX
a. pabaigos–XXI a. pradžios Lietu vos (ir ne tik Lie-
tuvos – viso pasaulio) keliautojų istoriją – Sigito Kučo
bei jo bendrakeleivių –  Edvardo Žižio ir Go dos Čip-
lytės pavardžių. O juk jie at liko tikrai labai įsimin-
tiną, gerai iš reklamuotą, Taikos vardu pavadintą ke-
lionę dviračiais po visus pasau lio žemynus. Ištisas
525 dienas jie my nė dviračių pedalus, atskiruose eta-
puose prie  jų prisijungiant keliautojams (tokių
buvo net 600) iš įvairių šalių, ir garsinant Lietuvos
vardą vi same pasaulyje. Bet netgi jie, apkelia vę vi-
sus pasaulio žemynus (išskyrus Antarktidą – juk ten
dviračiais nepa keliausi), priekabiai žiūrint – Žemės
rutulio neapkeliavo, nes Ramiojo van denyno mūsų
šaunieji keliaunin kai nei laivais, nei lėktuvais ne-
per kirto.

Keliautojas Gerimantas Statinis 2016 m., ruoš-
damasis kelionei, skirtai Lietuvos šimtmečiui pa-
minėti (norėta aplankyti 100 valstybių, bet planas liko
neįgyvendintas dėl lėšų stygiaus), iš naujo apžvelgė
Lietuvos ke liau tojų sąrašus. Jis ryžosi sudaryti  ke-
liautojų – žymių istorinių asmenybių sąrašą. Į jį
įtraukė 31 asmenį, de ja, ir į šį sąrašą S. Kučas ir jo
komanda nepateko. Argi jie – ne asmenybės? Mano
supratimu – asmenybės, bet tur būt taip jau dažnai
nutinka, kad nematome to, kas šalia, kas yra mūsų
laikmetyje, nes įvertinimui visada rei kia atstumo.
Į naująjį sąrašą pa teko nemažai žymių XX a. moks-
li nin kų – Konstantinas Aris, Steponas Ko lupaila, Ta-
das Ivanauskas, Kazys Pakš tas ir kt. Jie visi daug ke-
liavo, bet aplink Žemės rutulį taip pat neapkeliavo.
Visai greta šių išvardintų mokslininkų turėtų būti
dar vieno jų amžininko – žymaus mokslininko – pa-
vardė, bet jos nėra. Nieko stebėtino – šis moksli-

Kas buvo pirmasis lietuvis, apkeliavęs aplink žemės rutulį?

P.�B.�Šivickis�1919�m.�Niujorke.

Čikagos�universiteto�pastatai.�Atvirutė,�siųsta�broliui�Tamošiui�į�Žaiginį.�Vertimai�iš
anglų�k.�užrašyti�P.�B.�Šivickio�ranka.�1920-1922�m.

Iš�Raseinių�krašto�istorijos�muziejaus�fondų.

P.�B.�Šivickis� (paskutinėje�eilėje,�pats�aukščiausias)� su�studentais� ir�asistentais�Puerto
Galeros�Jūrų�biologijos�stotyje.�1923-1927�m.
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jo jo neeiliniai gabumai.
Suprantama, kad vien jau dėl stu dijų teko daug

kartų keisti gyvena mąją vietą, o kaitaliojant darbus
– taip pat. Tad Šivickis visai nemažai pakeliavo po
JAV. O jei kalbant vien apie „grynąsias” keliones –
taip, kaip dabar suprantame – kad išvažiuojame bū-
tent į kelionę, tokia buvo tik viena, bet labai įdomi
ir patraukliai paties Šivickio aprašyta. Per 1916 m.
vasaros studentiškas atostogas jis sugalvojo kaip už-
sidirbti ateinančių metų studijoms dirbant įdomų
darbą – nusprendė platinti lietuvišką spau dą įvairiose
lietuvių kolonijose. O lie tuvių Amerikoje tikrai ne-
trūko. Tad jis aplankė Kansas, Omaha, Sioux City, Des
Moines, Rockfordą, Beloit, Milwaukee, Sheboygan,
Spring Val ley, Saint Louis. Grįžo po atostogų pilnas
įdomių įspūdžių ir su pakankamu kiekiu pinigų stu-
dijoms.

Lietuvai nelabai, bet Filipinams reikalingas 

Šivickis Amerikoje praleido daugiau kaip 16
metų – nuo 1906 m. pa vasario iki 1922 m. rugpjūčio
pabaigos. Daug. Bet žinant, kiek jis pasiekė per tą lai-
ką – ne tiek jau ir daug. To bu lėjimo keliui nuo žmo-
gaus visai ne mokančio anglų kalbos ir tik su pradi-
niu išsilavinimu iki mokslų dak taro – visai nedide-
lis laiko tarpas.

Šivickis baigė University of  Chi cago 1922 m. Kaip
pamename, tų me tų vasario mėn. Kaune buvo įkur-
tas Lietuvos universitetas. Tad suprantama, jog jis
norėjo grįžti į Lietuvą ir išsiuntė dokumentus į
Kauną. Deja, atsakymas iš Kauno – kvietimas darbui

– jį pasiekė tik lapkričio viduryje, jau darbuojantis
Filipinuose. Supran tama, kad joks blaiviai mąstan-
tis žmo gus, žinantis, kada prasideda mokslo metai,
nesugalvos tiek laukti. Kokie „viražai” bus toliau –
siūlyčiau pasiskaityti mano knygos skyrelyje „Kai
kurie faktai apie grįžimą į Tė vynę”. Čia pasakysiu
tik tiek, kad tuo metu zoologo su moksliniu laipsniu
Lietuvoje nebuvo, zoologijos profesoriaus vietą buvo
užėmęs žmogus su žymiai menkesniu išsilavinimu,
nei Šivickio. Tad kam čia reikalingas toks stiprus
konkurentas, kam jį taip skubiai kviesti į Lietuvą?

Šivickis turėjo pakvietimą dirbti Louisianos
universitete, bet išaiš kė jo, kad ten gali dirbti tik JAV
piliečiai, o Šivickis Amerikos pilietybės neturėjo. Tad
jis, nesulaukęs jokio atsakymo iš Kauno, nutarė pa-
sinaudoti savo studijų draugo filipiniečio patarimu
ir kreipėsi į Filipinų universitetą, kuris kaip tik ne-
turėjo Zoologijos katedros vedėjo (ankstesnis vedė-
jas dėl netinkamo elgesio buvo atleistas). Šį postą Ši-
vickis gavo, bet ne taip jau paprastai. Filipinų uni-
versiteto atstovas pats atvyko į Čikagos universite-
tą, tarėsi su zoolo gijos katedros vedėju, ką jis galėtų
parekomenduoti. Šis pasiūlė Šivickį.

Prieš išvykdamas iš JAV, Šivickis aplankė Pro-
vidence savo studijų draugą, daktarą Benediktą
Čepą, Bos tone – savo geriausią draugą, „Darbi -
ninko” redaktorių Praną Gudą, daug jį rėmusį ir fi-
nansiškai, ir moraliai; aplankė Niagaros krioklius.
1922 m. rugpjūčio 28 d. iš Seattle išplaukė į Filipinus
laivu President McKinley.

Nukelta į  13 psl.

nimo. Raseiniai, Sujainiai, Jurbarko apylinkės, nak-
tinis perėjimas per sieną į Smalininkus. Toliau: Laz-
dėnai, Eitkūnai. O nuo Eitkūnų – šiuolaikiškiai kal-
bant – puikus servi sas su išvystyta infrastruktūra
kaip patekti Amerikon be didelių rūpes čių, netgi vi-
sai nemokant kalbos: bilietas iki nuo Eitkūnų iki pat
Čikagos, kurios priemiestyje gyveno Šivickio dėdė
Petras Grigas. Šis bilietas galiojo visiems  trauki-
niams su visais persėdimais iki laivo Hamburge,
plauki mui laivu iki New Yorko, iš čia vėl traukiniui
iki Čikagos. Didelio pato gu mo kelionėje nebuvo, bet
didelių nesusipratimų ar apgavysčių taip pat nebu-
vo, tik neplanuotai užtruko įsodinimas į laivą. New
Yorką jis pasie kė kovo 25 d.

Pirma stotelė – Čikaga

Apsigyveno Čikagos priemiestyje Dauphin Park;
dėdės Petro dėka ga vo darbą prie geležinkelio. Tad
Ši vickis pradėjo gyvenimą Amerikoje, būdamas
juodadarbiu: teko kloti bė gius, taisyti pabėgius, va-
lyti vagonus ir kt. Vasarą tarp bėgių ir vagonų bū-
 davo iki 45 laipsnių karščio, darbi nin kai alpdavo nuo
karščio. Nors Ši vickis buvo pratęs prie fizinio dar-
bo, bet ir jam čia buvo sunku. Kažkiek užsidirbęs, per-
sikėlė arčiau Pullma no, nes jame buvo nemokama va-
kari nė mokykla, kurioje jis uoliai mokė si, kad ir kaip
būdavo pavargęs nuo darbo. O tų darbų vėl teko iš-
bandyti daugybę, ieškant tokių, kad galima bū tų su-
sitaupyti būsimiems moks lams. Ir vagonus dažė, ir
jų apačias valė, ir žvyrą vežė, ir cementą maišė, ir ma-
lūną statė, ir kūriku dirbo ir t. t. Galop įsidarbino par-
duotuvėje, kurio je dirbo nuo nuo 1906 m. rugpjūčio
iki 1908 m. sausio mėn. Susitaupė pi ni gų ir pasirinko
studijas Valparaiso (Indiana) universitete, Gamtos
mokslų fakultete, kurį baigęs 1911 m. rugpjūtį, įgi-
jo bakalauro laipsnį. Šis universitetas davė bendrą
supratimą apie mokslą, bet Šivickis norėjo už griebti

giliau, kaip jis pats sakė –
pri eiti „prie mokslo pagrin-
dų, prie gy venimo, prie gy-
vybės”. Prasidėjo jo ilga ke-
lionė per JAV universitetus, ir
ne tik per juos; tam, kad su-
simokėti už studijas, teko kai-
talioti darbą su mokymusi.
Vėl išbandė daugybę dar bų,
buvo daug kam gabus. Visai
gali būti, kad dabar galėtume
kalbėti apie jį ne kaip apie
žymų zoologą, bet kaip apie
žymų žurnalistą ar politinį
vei kėją, nes tuos darbus jam
teko išban dyti, ir visai sėk-
mingai išbandyti. Dirbo laik-
raščio „Draugas” redakcijoje,
trumpą laiko buvo vienas iš jo
re daktorius.

Kelionės po Ameriką

Prasidėjus Pirmajam pa-
sauliniam karui, buvo pa-
kvietas dirbti į Ryšių su vi-
suomene komiteto svetim-

taučių skyrių Washingtone; kurį lai ką buvo lietu-
viško skyriaus vedėju. Kai pasibaigus karui, pakito
šio skyriaus veikla ir iš propagandinės-informacinės
ji virto labiau socialine veikla, Šivickiui ji buvo ne-
beįdomi ir jis nusprendė grįžti prie mokslinių stu-
 dijų. Kad Šivickio darbas šiame ko mi tete buvo gerai
vertinamas, galima spręsti iš to, kad net pati JAV so-
ciali nės apsaugos ministrė Josephine Roche keliskart
kvietė jį grįžti į ko mitetą.

Kas nors, metęs paviršutinišką žvilgsnį į Šivic-
kio odisėjas Ameri ko je, nuspręs, jog Šivickis buvo la-
bai ne pastovus ir vis kažką keisdavo. Kaip jau mi-
nėta, tas „nepastovumas” pradžioje buvo dėl darbo
paieškų, nes ne visuomet pavykdavo gauti darbą
tame pačiame mieste, kuriame studijuodavo. Vėliau
ieškojo studijų, ku rios patenkintų būsimojo moks-
linin ko smalsumą. Jo netenkino taikomie ji mokslai;
reiklųjį Šivickį domino fundamentiniai mokslai, t.
y., amži nieji klausimai „kaip” ir „kodėl”, nuo ku rių
ir prasideda mokslas. Be jau mi nėto Valparaiso
universiteto, kuriame mokėsi daug lietuvių ir net-
gi buvo dėstoma lietuvių kalba, jis stu dijavo dar pen-
kiuose universitetuose, tad viso labo net šešiuose: Il-
linois (žemdirbystė, nebaigtas), Perdue (žem dirbystė,
nebaigtas), Missouri (me dicina, bakalauras), Iowa (fi-
ziolo ginė chemija, nebaigtas), Čikagos (Ph. D., zoo-
logija), o dar viename, septintame universitete – Co-
lumbia – lankė vakarinius kursus (prieš studijas Či-
kagoje). Tad daugybė studijų ir trys baigti univer-
sitetai bei daktaro laipsnis įgytas viename presti-
žiškiausių JAV – University of  Chicago, rodo, kad Ši-
vickio išsilavinimas buvo labai platus ir gilus. Dak-
taro diser taciją apsigynė iš visiškai naujos tam
laikmečiui srities – gyvūnų regene racijos, jo diser-
tacijos medžiaga buvo publikuota prestižiniame
moksliniame žurnale The Biological Bulletin, be-
ruošdamas disertaciją aptiko nau ją planarijų rūšį.
Tad jau pačioje moks linio darbo pradžioje išryškė-

Grįžtant�iš�Filipinų�į�Europą�aplankytas�ir�Ceilonas.�1928�m.�gegužė.

P.�B.�Šivickio�suorganizuota�ekskursija� į�Mariveleso�vietovę,�kurioje� labai�gražūs
koralai.�1923-1927�m.

P.� B.� Šivickis� (pirmas� iš� kairės)� su� savo� kolegomis� iš
Filipinų� universiteto� keliaujant� po� Filipinų� salas.� 1923-
1927�m.�
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Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

IEŠKO DARBO

SIŪLO DARBĄ

Ieškome slaugės prižiūrėti 80 metų

moterį, sergančią Alzheimeriu. Dar-

bas su apgyvendinimu Atlantoje, Geor-

gia valstijoje.

Skambinkite Vidai tel. 310-228-7222.

Reikalinga moteris prižiūrėti
senesnio amžiaus vyrą. 

Darbas su apgyvendinimu.
Tel. 312-841-6319

Moteris ieško darbo.
Legalūs dokumentai, vairuoja.

Tel. 708-692-9120

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AuSŲ, noSIES, gERKLĖS LIgoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRgAI

AKIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRo IR SKAuSMo LIgoS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DAnTŲ gyDyToJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS
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Pasveikinkite�savo�artimuosius�ir�draugus,�išsiųsdami�jiems�tautinių�mar-
gučių�atvirukų!�Jų�galite�užsisakyti�paskambinę�tel.�773-585-9500�(admi-
nistracija)�arba�tel.�630-805-1404�(Audronė�Kižytė).

Vieno rinkinio (3 skirtingi atvirukai) kaina – 3 dol. Persiuntimas –  2 dol.

Užsakau ( )  rinkinių

Auka ( )  dol.

Iš viso ( )  dol. 

Siunčiu čekį #____________
Prašau�išsiųsti�atvirukus�šiuo�adresu:

Vardas,�pavardė�_________________________________________________

Adresas�________________________________________________________

Miestas�_________________________________________________________

Valstija�_________________����������Zip�Code�___________________________

Tel.�numeris_________________������������el.�paštas_______________________

Čekį�siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629

Jūsų dėka ,,Draugas” gyvuoja jau 112 metų!

, ,Draugas” siūlo įsigyti 
lietuviškų velykinių atvirukų!

Kas buvo pirmasis lietuvis, 
apkeliavęs aplink žemės rutulį?
Atkelta iš 11 psl.

Pakeliui laivas užsuko į Victorijos
miestą Kanadoje; iš ten plaukė pro
Aleutų salas į pagrindinį Japonijos
uostą Jokohamą – iki jo buvo 11 dienų
plaukimo. Kiek dienų dar teko plauk-
ti Ramiuoju vandenynu, kol pasiekė Fi-
lipinų sostinę Manilą, neaišku, Šivic-
kio dienoraštyje žinių nėra. Na, o
mums belieka pasakyti – nėra to blo go,
kas neišeitų į gerą – jei būtų Tėvynė
Lietuva iškart jį priėmusi į darbą, tai
nekalbėtume dabar apie jį, kaip apie
pirmąjį lietuvį, apkeliavusį Žemės ru-
tulį. O apie darbo Filipi nuo se privalu-
mus – kiek žemiau.

1924–1928 m. Šivickis dirbo Fili pi-
nų universitete, buvo zoologijos pro fe-
sorius bei Zoologijos katedros vedėjas
(katedra – mūsų terminais, filipiniečiai
vadino Zoologijos departamentu). Šis
padalinys studentų skaičiumi buvo
pats gausiausias universitete: 1923 m.
jame studijavo 322 studentai, o 1924 m.
– net 797. Šivickis buvo studentų labai
mylimas ir gerbiamas: apie tai liudija
ne vien tik jo prisiminimai, bet ir nuo-
traukos, do vanotos studentų ir darytos
jo paties, kuriose visi įamžinti labai
linksmai besišypsantys. 1923 m. jis
įkūrė Fili pinų universiteto Jūrų bio-
logijos sto tį Puerto Galeroje (Mindoro
saloje), 1924–1925 m. buvo šios stoties di-
rektorius. Nors buvo trumpai tepagy-
venęs Filipinuose, bet vietą stočiai pa-
rinko labai vykusią – Filipinų moksli-
ninkų tyrimai parodė, kad Puerto Ga-
leros įlankoje yra viena didžiausių jū-
ros gyvūnų rūšių įvairovė pasaulyje;
da bar ten įsteigtas biosferos rezervatas,
globojamas UNESCO.

Didėjant studentų skaičiui, rei kė-
 jo daugiau laborantų ir asistentų, visus
juos Šivickis pasirinko ir pa ruo šė pats
iš savo studentų tarpo. Nie kas jam per
prievartą jokių darbuotojų nebruko
ir nenurodinėjo, ką jis turi samdyti
(deja, Lietuvoje bus kitaip). Jo stu-
dentas ir asistentas Jo se Sison Do-
mantay vėliau tapo žinomu moksli-
ninku ne tik Filipinuose, bet ir pasau-
lyje. 

Sėkmingai vykdė ne tik švietimo,
bet ir mokslinius darbus. Tam sąlygos
buvo labai geros. Filipinų salas ska-
laujančiose jūrose knibždėte knibžda
įvairiausių gyvūnų, tad čia tikras ro-
jus zoologui. Apkeliavo daug Filipinų
salų, visur tyrinėjo vandens gyvūnus,
domėjosi etnografija, mokėsi tagalų
kalbos. Universitetas buvo turtinga
švietimo ir mokslo įstaiga, joje dirbo
per 20 profesorių, baigusių prestižinį
University of  Chicago, tad bendravi-
mas su jais irgi labai naudingas visais
požiūriais. Tuo laiku Filipinai buvo
JAV protektoratas ir amerikiečiai daug
investavo į Filipinų mokslą. Mūsų di-
dysis ke liautojas Matas Šalčius, kuris
buvo matęs daug šalių ir daug jų galė-
jęs palyginti, parašys: „Filipinai – ma-
žoji Amerika Azijoje”. Šivickis, čia
dirb damas, pradėjo garsėti tarptauti-
niu lygiu, užsienio mokslininkai pa-
vadino 2 naujas bestuburių rūšis Ši-
vickio vardu, o tai yra didžiausias
mokslininko pagerbimas. 

2010 m. švęsta 100 metų sukaktis,
kai Filipinų universitete buvo pradė ti
biologiniai tyrimai. Šia proga ap žvelgta
viso šimtmečio biologijos profesorių
mokslinė veikla, jų įnašas į mokslą. Ši-
vickis atitiko visus pasau linio lygio
mokslininko kriterijus ir yra įtrauktas

į žymiųjų Filipinų mokslininkų sąra-
šus. Dirbo universitete nepilnus 6 me-
tus, o pėdsakus paliko ilgam. Deja, fi-
lipiniečiai įrašė jį kaip amerikietį,
nes iš ten buvo atvykęs. Pasirodžius
mano straipsniams apie Šivickį anglų
kalba, nusiunčiau juos į universitetą,
tad dabar jis minimas kaip lietuvis. 

Vingiuota kelionė namo

Gyvendamas Filipinuose, niekada
nepamiršo Lietuvos. Rašė mokslo po-
puliarius straipsnius apie Filipinų
gamtą ir publikavo juos Lietuvoje,
siuntė pinigų Lietuvos universitetui
knygų įsigijimui, porą kartų siuntė
daug įvairių eksponatų besikurian-
čiam Zoologijos muziejui, grįždamas
taip pat nemažai jų atvežė.

Šivickis išplaukė iš Manilos į Lie-
 tuvą 1928 m. balandžio 10 d. laivu Ful-
da, plaukiančiu iš Manilos iki Bre me-
no, bilietas buvo pirktas bū tent iki
ten. Tačiau Šivickis netikėtai išlipo Ge-
nujoje. Kodėl? Intriguojantis klausi-
mas, į kurį išsamiai atsakant, galima
parašyti nuotykių ir meilės ro maną,
nors Šivickis buvo labai rimtas vyras
ir į viską žiūrėjo rimtai. Trumpai apie
šią istoriją vėl pasiūlysiu pasiskaityti
savo knygos skyrelyje „Neišsipildžiu-
sios meilės legenda”; negaliu gi viso su-
dėtingo Šivic kio gyvenimo išpasakoti
šiame tekste. O čia pritinka papasakoti
apie tai, kad laivas, išplaukęs iš Ma-
nilos, skro dė Indijos vandenyną, t. y.,
tre čią jį vandenyną lyg ir keliautojo Ši-
vic kio gyvenime, užsuko į Singapūrą,
po to į Sumatros uostą Belawan Deli,
vėliau – į Ceiloną netoli Colombo. Po to
– plaukimas Raudonąja jūra ir Port Su-
dano uostas (Nubijoje, Afrika), Sueco
kanalas, Viduržemio jūra ir – Genujos
uostas Italijoje. Iš čia – ke lionė trau-
kiniu per įvairius Europos miestus,
lankant muziejus ir kt., ir iš Berlyno –
į Kauną, kurį pasiekė 1928 m. gegužės
22 d. O iš čia – pirmoji ke lionė Lietuvoje
į gimtuosius Žalakiš kius ir atgal į
Kauną, kuriame gy ve no ir dirbo iki
1940 m.

Šivickis labai ryškiai įsirašė į Lie-
 tuvos mokslo istoriją, ne vien į Filipi-
nų mokslo istoriją. Bet jo aukso am-
žius, deja, buvo Filipinuose, nes ten
buvo geriausios sąlygos darbui ir di-
džiausia pagarba jo asmeniui. Lie tuvo-
je tarpukariu jis buvo teisiamas VDU
Drausmės teisme už universiteto kri-
tiką, sovietmečiu net dukart buvo iš-
mestas iš darbo Vilniaus universitete
kaip tikintis ir kaip nepaklusęs moks-
lo ideologizacijai, tad ne tinkantis auk-
lėti studentų. Bet čia vėl ilga istorija,
nederanti prie kelionių temos... Nag-
rinėdama Šivickio mokslinę veiklą,
daug kartų rašiau žodį – pirmasis. Da-
bar dar kartą belieka pasakyti, kad vie-
nas žymiausių XX a. Lietuvos zoologų
P. B. Šivickis pirmasis iš Lietuvos ap-
keliavo Žemės ru tulį. Jo metai, praleisti
svetur, nebuvo tik smalsumo tenkini-
mas ar nuotykių ieškojimas. Visa ilga
Šivickio kelionė buvo nulemta tiek
politinių įvy kių, vykusių Lietuvoje
XX a. pra džioje, tiek jo paties norų, jo
žingeidaus, valingo ir užsispyrusio
būdo. Jis ieškojo mokslo gelmių, ne
nuotykių, ne kraštovaizdžių kaitos
(nors la bai gražiai daugelį krašto-
vaizdžių yra aprašęs). Į Tėvynę grįžo su
didžiu liu turtu – su žiniomis, kurias
dosniai išdalijo savo mokiniams.

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite 

 aleknaite@lcenter.org

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite

aleknaite@lcenter.org
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2021 m. Gavėnios ir Didžiosios savaitės pamaldų tvarka

Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia
(6812 S. Washtenaw Ave., Chicago IL, 60629)

Kovo 27 d., šeštadienis
Išpažintys nuo 3 val. p. p. iki 4 val. p. p. 

Kovo 28 d., Verbų sekmadienis
9:30 val. r. –  šv. Mišios anglų kalba

11  val. r. –  lietuvių kalba

Balandžio 1 d., Didysis ketvirtadienis
5  val. p.p. – Paskutinės vakarienės šv. Mišios

Balandžio 2 d., Didysis penktadienis
5 val. p. p. –  Kristaus Kančios pamaldos

Balandžio 3 d., Didysis šeštadienis
4 val. p. p. –  Velyknaktis –  šv. Mišios

Balandžio 4 d., Velykų sekmadienis
9:30 val. r. – Prisikėlimo šv. Mišios (lietuvių ir anglų kalba)

11 val. r.  –  Velykų dienos šv. Mišios-lietuvių kalba

DANGUOLĖ KVIKLYTĖ

Pereitą�rudenį,�2020�m.�spalio�4�d.�San
Francisco�mieste�mirė�Daina�Variakojy-
tė�(Variakojis),�hematopatologijos�ir�pa-
tologijos�mokslų�daktarė,� ilgametė�Či-
kagos� lietuvių� bendruomenės� narė� ir
dosni�jos�organizacijų�rėmėja.��

Š. m. sausio 30 d. Dainos kolegos ir
buvę studentai iš Northwestern
universiteto medicinos mokyklos

bei ligoninės, kiti bendradarbiai ir drau-
gai Lietuvoje ir Europoje, nuotoliniu bū -
du susirinko ją atminti. Buvę studen tai,
tarp kurių yra Amerikoje pirmau  jančių
patologų ir hematopatologų,  prisiminė
užkrečiantį Dainos entuziazmą mokslui
ir tyrimams, pasakojo, kaip ji, negailė-
dama savo laiko, praleis davo su jais
daug valandų, perduodama savo žinias
ir visapusiškai juos remdama. Pažymė-
tinas buvo jos kuklumas ir dėmesys
kiekvienam sutiktam žmogui, ypatingai
jos pagarba jų kilmei ir kultūrai.

Daina gimė 1929 m. liepos 17 d. Bir-
žuose, Petro ir Kazės Variakojų šeimoje.
Jos tėvas buvo veiklus Biržų miesto
pramonės puoselėtojas, Lietuvos pre-
ky bos ir pramonės banko Biržų skyriaus
direktorius, Lietuvių evangelikų refor-
matų bažnyčios kuratorius. 1944 m. so-
vietams okupuojant Lietuvą, karo fron-
to sūkuryje, Daina su tėvais ir seserimi
Danguole maža valtimi perplaukė Bal-
tijos jūrą ir rado prieglobstį Švedijoje.
Ten Daina baigė Ekilstunos gimnaziją ir
1948 metais su tėvais emigravo į JAV, į Či-
kagą. Vos įsidarbinę ir gaudami mini-
malius atlyginimus, jos tėvai padėjo ki-
tiems lietuvių karo pabėgėliams imig-
ruoti į JAV, parūpindami apie 150 iš-
kvietimų su darbo ir buto garantijo-
mis.

Amerikoje Daina baigė Elmhurst
kolegiją ir toliau studijavo Šveicarijos
Baselio universitete, kur 1963 m. baigė
mediciną. Ten taip pat susipažino su sa -
vo būsimu vyru Ernest Fricke, teologi-
jos mokslų daktaru. Sugrįžusi į Čikagą,
ji atliko medicinos internatūrą Little
Company of  Mary ligoninėje, o rezi-
den tūrą ir „fellowship” – University of
Chicago patologijos departamente.  1972
m. buvo paskirta universiteto patologi-
jos skyriaus profesore, o 1982-aisiais
buvo pakviesta dirbti Northwestern
universiteto medicinos mokykloje ir li-
go ninėje. Ten dirbo iki pat pensijos,
2014 metų. 

Per penkiasdešimt darbo metų Dai-
na paskelbė medicinos leidiniuose dau-
giau kaip 200 mokslo darbų, ypatingai
pasižymėdama savo atliktais tyrimais
lymphoma ir AIDS srityse. Dalyvavo
įvairiuose JAV valstybinio lygio vėžio ty-
rimo grupėse, konsultavo medicinos ty-
rimo centrus, skaitė pranešimus tarp-
tautiniuose suvažiavimuose ir buvo vi-
zituojanti profesorė JAV ir užsienio uni-
versitetuose, tarp jų ir Vilniaus univer-
sitete.  Priklausė JAV ir tarptautinėms
patologijos ir vėžio tyrimo draugijoms,
buvo Čikagos Patalogų draugijos pir-
mininkė ir ilgametė Illinois Registry of
Anatomical Pathology tarybos narė.
2006 m. Čikagos Patalogų draugija jai
įteikė apdovanojimą – Dr. John Gruhn’s
Outstanding Pathologist Award.

Nors turėjo daug profesinių įsipa-
reigojimų, Daina taip pat maloniai pri-
sidėdavo prie lietuviškos veiklos. Jai
buvo svarbu paremti lietuvių mokslo sie-

kius, ypatingą dėmesį skiriant medici-
nai ir teologijai. Priklausė Amerikos lie-
tuvių gydytojų sąjungai ir, būdama jos
valdybos narė, kartu su kitais kolegomis,
surengė visą eilę medicinos seminarų.
Prisidėjo prie Pasaulio lietuvių mokslo
ir kūrybos simpoziumų ir Pasaulio lie-
tuvių gydytojų sąjungos suvažiavimų
programų rengimo. Lietuvai atkūrus
nepriklausomybę, kartu su kitais JAV
lietuvių gydytojais sudarė sąlygas gru-
pei Lietuvos gydytojų stažuotis Ameri-
kos ligoninėse. 2003 m. vadovavo dr. An-
tano Razmos premijos skyrimo komisi-
jai, kuri paskyrė apdovanojimą prof.
dr. Arimantui Dumčiui ir jo vadovauja-
mam Kauno Medicinos universiteto kar-
diochirurgijos kolektyvui. 

Daina taip pat buvo Akademinio
skautų sąjūdžio narė. Septintajame de-
šimtmetyje prisidėdama prie Sąjūdžio
studijų savaičių programų rengimo, no-
vatoriškai pasiūlė studentams aptarti ne
tik humanitarines ir politines temas, bet
taip pat atkreipti dėmesį į griežtųjų ir
techninių mokslų pasiekimus ir įtrauk-
ti į programą jų specialistus.

Priklausydama Lietuvių evangelikų
reformatų bažnyčiai, aktyviai dalyvavo
jos pamaldose ir sinodose, buvo jos Ko-
legijos (Tarybos) narė ir išrinkta Kura-
torė. Po Lietuvos nepriklausomybės at-
gavimo daugelį kartų lankėsi Lietuvoje
ir dosniai aukojo bei rėmė Reformatų
bažnyčios atkūrimą – prisidėjo ne tik
prie jos pastatų atgavimo ir atnaujinimo,
bet taip pat rėmė kunigų kandidatų
mokslą. Pasak Reformatų bažnyčios pa-
storės Erikos Brooks, jai labai rūpėjo,
kad kunigai turėtų gerą teologinį išsi-
lavinimą bei mokėtų bendrauti su žmo-
nėmis. 

Daina visą gyvenimą siekė plėsti
sa vo akiratį. Ji nepaisė jos laikmetyje vy-
ravusių požiūrių į moterų arba vyresnio
amžiaus žmonių ribotumą, bet tyliai
vykdė savo užsibrėžtus tikslus. JAV me-
dicinos mokyklos nenoriai priimdavo
moteris – Daina išvyko studijuoti į Švei-
cariją. Amerikos tradicija skatino mo-
teris ištekėti ir auginti šeimą, neturint
rimtų profesinių siekių – bet Daina su-
kūrė šeimą ir tapo viena iškiliausių
savo srities mokslininkių. Sulaukusi 65
metų – JAV pensijinio amžiaus, – Daina
tą sukaktį ignoravo ir dirbo iki 85-erių.
Kai jai buvo pasakyta, kad slidinėjimo
sportas skirtas jaunesniems, Daina pa-
skutiniaisiais gyvenimo dešimtmečiais
meistriškai slidinėjo, įveikdama sudė-
tingus Alpių ir JAV kalnų slėnius.

Dėl Dainos netekties liūdi jos ir a. a.
Ernie Fricke sūnus Jonas su žmona
Andrea Issod, anūkai Lane, Nina, Dean,
taip pat draugai ir giminės Amerikoje,
Europoje ir Lietuvoje.

In Memoriam: 
DAINA VARIAKOJYTĖ

(1929–2020) 

Daina�Variakojytė

2021 m. gavėnios ir Didžiosios savaitės pamaldų tvarka 
Pal. Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte

asmeninės išpažintys
Kviečiame susitarti su t. Vaidu asmeniškai 

arba tel. 630-257-5613. 
Bendruomeninės Susitaikinimo pamaldos (išpažintys)

kovo 26 d., penktadienį, 11 val. r. ir 7 val. v. 
kovo 28 d., Verbų sekmadienis

šv. Mišios – 9 val. r., 11 val. r. ir 6 val. v.  
Balandžio 1 d., Didysis ketvirtadienis
Paskutinės vakarienės šv. Mišios – 7 val. v.
Balandžio 2 d., Didysis penktadienis

Kryžiaus kelias – 6:15 val. v.; Kristaus Kančios pamaldos – 7 val. v.
Balandžio 3 d., Didysis šeštadienis

Velyknaktis, šv. Mišios – 8 val. v.
Balandžio 4 d., Velykų sekmadienis 

Prisikėlimo šv. Mišios – 7 val. r.Velykų šv. Mišios – 9 val. r. ir 11 val. r.
Balandžio 11 d., atvelykisgailestingumo sekmadienis 

šv. Mišios 9 val. r., 11 val. r. ir 6 val. v.  

norint dalyvauti šv. Mišiose Didžiąją savaitę ir sekmadieniais,
būtina išankstinė registracija 

tel. 630-257-5613 arba www.matulaitismission.com. 
kviečiame dalyvauti ir laukiame Jūsų visų!
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www.facebook.com/draugolaikrastis

SKELBIMAI 773-585-9500 • www.draugas.org

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

Mylimai mamytei
A † A

MARIJAI KUPRIENEI

iškeliavus Amžinybėn, reiškiame nuoširdžią užuo-
jautą VIDAI, JONUI, SAULIUI su žmona ROMA ir jų vai -
kams.

Pijus ir Rita Stončiai
Almis ir Danguolė Kuolai

Vytenis ir Loreta Grybauskai
su šeimomis

Brangiai draugei ir kolegei 

A † A
MARIJAI KUPRIENEI

palikus šį pasaulį, nuoširdžią užuojautą reiškiame
jos šeimai ir artimiesiems.

Regina ir Andrius Padleckai

Baltos burės plazda,
Bangos duokit kelią!

Pasakyk, kur plaukti,
Jūra motinėle.

Mėlyni takeliai,
Mėlynos papievės,

O kurio pasukti,
Žino vienas Dievas.

A † A
DAINAI NARIS RUDAITIS

per anksti iškeliavus amžinybėn, reiškiame nuošir-
 džiausią užuojautą jos dukroms, Nerijos tunto tun ti-
 nin kei, j. v.s. fil. TAIYDAI CHIAPETTA, jos vy rui br.
Ri čardui Chiapetta, jų dukroms jūrų skautėms se -
sėms MAJAI ir ARIANAI, gintarei sesei MILDAI RU -
DAITYTEI bei visai plačiai skautiškai giminei.

Lituanicos skautų tuntas

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
VYTAUTAS ŠIMKUS

Mirė 2021 m. sausio 9 d., sulaukęs 94 metų.
Gyveno Palos Heights, IL, Michiana Shores, IN ir anksčiau – Či-

kagoje.
Nuliūdę liko: sužadėtinė Dalia Tallat-Kelpšaitė; dukterys Marija

Stankiewicz (Dennis), Nora Gylienė (Saulius), sūnus Mark (Lisa) Šim-
kus; anūkai David (Nina Kovar) Stankiewicz, Lisa (Ste ve) Barsch, Pe-
ter (Natalie) Stankiewicz, Gina Gylys (Ben Lamson), Daiva (Jon) Gus-
tin, Jus tinas Gylys, Jacob ir Jasmine Šimkus; proanūkai Sarah, Oli-
via, Isabella Barsch, Nathan ir Lukas Stankiewicz; svainė Monika
Tautvaišienė-Krikščiūnienė, krikšto sūnus Michael Taut vai šas, duk-
terėčia Angelė Kazakevičius su šeima; Lietuvoje – sūnėnas Kęstutis
Bukelskis su šeima bei kiti giminės.

V. Šimkus gimė 1926 m. geužės 30 d. Kaune, Marijos ir Vincento Šim-
kų šeimoje. Mokėsi Auš ros berniukų gimnazijoje, nuo 1937 m. buvo
aktyvus skautas. Dalyvavo 1938 m. jubiliejinėje skau  tų stovykloje Pa-
nemunėje. Tais pačiais metais visos Lietuvos moksleivių Tautinės
Olim piados konkurse laimėjo sidabrinį medalį iš prancūzų kalbos. Bai-
gęs gimnaziją, įstojo į Vy tauto Didžiojo universitetą, medicinos fa-
kultetą. Prasidėjus karui, vokiečių valdžios įsakymu, univer sitetas
buvo uždarytas ir Vytautas gavo darbą Kauno infekcinėje ligoninė-
je, kur dirbo iki pasitraukimo į Vokietiją. Besitraukiant netikėtai at-
siskyrė nuo savo tėvų ir sesers Erikos, kurie liko Lietuvoje. Berlyne
gavo darbą ligoninėje – buvo medicinos sesers pagalbininkas chi-
rurginia me skyriuje. Frontui priartėjus, paskutiniuoju traukiniu pa-
bėgo į Bavariją, kur sulaukė ame rikiečių tankų. Pabėgėlių (DP) sto-
vykloje privačiai mokėsi anglų kalbos ir studijavo Teo lo gijos ir filo-
sofijos institute. Dainavo įvairiuose choruose ir kvartete.

1947-aisiais vedė Eufroziną Liutkutę ir tais pačiais metais emig-
ravo į Ameriką. Čia gimė duk ra Marija, vėliau dukra Nora ir sūnus
Markus. Eufrozina mirė po 30 santuokos metų. 1978 m. vedė Isoldą Ma-
cevičiūtę-Ralienę, su kuria išgyveno 33 metus. Praėjus kiek laiko po
Isoldos mirties, susižiedavo su bendraminte Dalia Tallat-Kelpšaite (Ur-
butiene) ir nutarė dalintis paskutiniųjų metų rūpesčiais. 

Atvykus į Ameriką, gyvenimas nebuvo lengvas – dienomis dirbo,
vakarais mokėsi. Baigęs inžinerijos studijas, dirbo tarptautinėje ben-
drovėje Tri-Sure ir daug metų, iki pat pensijos 1991-aisiais, vadova-
vo plieno ir plastikos gaminių įmonei. Išėjęs  į pensiją, su žmona Isol-
da persikėlė gyventi  į Michiana Shores, Indiana.

Vaikams augant, Vytautas vadovavo lituanistinės mokyklos tėvų
komitetui Čikagoje bei skautų tėvų komitetui. Daug dirbo rengiant
Kaziuko muges ir ruošiant Rako skautų stovyklą. Vėliau buvo Beverly
Shores lietuvių komiteto pirmininkas ir Michiana Shores City
Council narys. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, vyko į tėvynę su
International Executive Service Corp. ir teikė konsultacijas atstatant
Lietuvos įmones. Laisvalaikiu mėgo sportuoti, žvejoti, slidinėti,
žaisti golfą, keliauti. Turėdamas stiprų baritono balsą, daugiau kaip
10 metų dainavo Čikagos lietuvų operoje ir Southwestern Michigan
simfoninio orkestro chore.

Laidotuvės privačios.
Velionio palaikai bus palaidoti  Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuliūdę artimieji 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com
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NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

16 2021�KOVO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID – 19: Kovo 19 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 122,662,807   98,862,774 2,707,166

JAV 30,369,989 22,524,505 552,626 

Lietuvoje 208,048  193,313 3,452

Lietuvių Fondo 58-asis metinis narių suvažiavimas  vyks 2021 m.
gegužės 1 d. Pasaulio lietuvių centre (14911 127th St., Lemont,

IL 60439). Suvažiavime bus galima dalyvauti ir nuotoliniu būdu. 

Prisijungimo informacija bus pateikta LF svetainėje

www.lithuanianfoundation.org

Informacija taip pat teikiama tel.  630-257-1616.

2021-aisiais JAV lietu-
vių poezijos pavasary-
je dalyvauja 30 auto-
rių iš 12 skirtingų
valstijų, tarp jų 2 –
JAV lietuviai, gyve-
nantys Kanadoje, 2 –
laikinai gyvenantys
Lietuvoje.

JAV lietuvių poe-
zijos pavasario orga-
nizatoriams yra didelė
garbė sulaukti net 11
naujų autorių, kurių
kūryba 2021-ųjų metų
rinkinyje ,,Laumės
juosta” bus publikuo-
jama pirmą kartą.

JAV lietuvių poe-
zijos pavasaris 2021 „Laumės juosta” vyks 2021 balandžio 10 d., šeštadienį,  6 val. v.
Pasau lio lietuvių centre, galerijoje „Siela” 14911 E 127th Street, Lemont, IL 60439. 

JAV lietuvių poezijos pavasaris’21 organizatoriai


